Camara Municipal de Maceio

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE

ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP
Lei Municipal N° 7.137/2022

VEREADOR: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF N°:030.845.004-36
MES/ANO: ABRIL 2024

ITEM DESCRICAO DE DESPESAS - ARTIGO 2° VALOR

1 |Aquisigdo e locagdo de software; R$ 2.033,54

2 |Locagao de moveis e equipamentos; R$ 250,00

3 |Manutencao de equipamentos elétricos e eletronicos;

4 |Assinaturas de jornais, revistas e per1odicos;

5 |TV acabo ou similar;

6 Provedores de internet; R$ 121,67

7 |Teletone movel; R$ 536,13

8 |Copias, fotocopias, digitalizacao e impressoes;

9  |Correspondéncias, registros postais, telegramas e radiogramas;

10 [Servigos de filmagens e fotogratias; R$ 600,00

1T |Gastos com reunioes, eventos e seminarios; flores/buffet R$ 1.496,40

12 |Gastos com refeigao;

13 |Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;

14 |Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos tecnicos; R$ 4.000,00

15 [Edigao de jornais, livros, revistas, periodicos;servigos de distribuigao

16 |Impressos graficos;

17 |Contratacao de profissional de midia impressa ou digital; R$ 9.806,00

18 |Gastos com funcionamento do gabinete; R$ 280,00

19 [Materiais de expediente e consumo; R$ 454,50
TOTAL R$ 19.578,24

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados a presente prestagao de
contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observancia aos termos ¢ condigdes estabelecidas na Lei
Municipal n° 7.137, de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos

documentos anexados.
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www.leonardodias.com.br

DESCRICAO DE ITENS VIAP

1. AQUISICAO E LOCACAO DE SOFTWARE
*PLATAFORMA ZOOM R$:83,54
*2i9 ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS R$: 1.950,00

2. AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
*IMPRESSORA R$: 250,00
3.  MANUNTENGAO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS
4. ASSINATURAS DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS
5. TV A CABO OU SIMILAR
6. PROVEDORES DE INTERNET
*BRISA NET R$: 121,67
TELEFONE MOVEL
* CELULAR GABINETE OPERADORA VIVO R$: 536,13
8. COPIAS,FOTOCOPIAS,DIGITALIZAGOES E ENCADERNAGOES
9. CORRESPONDENCIAS,REGISTROS POSTAIS, TELEGRAMAS E RADIOGRAMAS
10. SERVICOS DE FILMAGENS E FOTOGRAFIAS
* SOCIAL MEDIA R$: 600,00
11. GASTOS COM REUNIOES, EVENTOS E SEMINARIOS
* BUFFET R$: 696,40
* FLORES R$: 200,00
* AUDITORIO HARMONY R$: 600,00

N

12. GASTOS COM REFEICOES
13. GASTOS COM VIAGENS DO PARLAMENTAR E ASSESSORES PARLAMENTARES

14. CONSULTORIAS,ASSESSORIAS,PESQUISAS E TRABALHOS TECNICOS.
* CONSULTORIA TECNICA R$: 4.000,00 /

€0nardo da F
d Fon :
M Ver eadorseca Dias
aceig . Alagogs

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragua, Macei6 - AL, 57022-180

© © © tocomleonardo



www.leonardodias.com.br

15. EDIGAO DE JORNAIS,LIVROS,REVISTAS,PERIODICOS,SERVICOS DE DISTRICUICAO.

16. IMPRESSOS GRAFICO

17. CONTRATAGAO DE MIDIA IMPRESSA OU DIGITAL
*POLITICA ALAGOANA R$: 1.400,00
*7 SEGUNDOS R$: 2.000,00
* CAIO DE OLIVEIRA DANTAS: R$: 2106,00
*AGORA ALAGOAS R$: 800,00
* REI DO JACINTINHO R$: 2.000,00

* POLITICA SERTANEJA R$: 500,00
*IMPULSIONAMENTO RS$: 1.000,00

18. GASTOS COM FUNCIONAMENTO DO GABINETE
*CHAVEIVO RS: 100,00
*MARCINEIRO R$: 180,00

19. MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO
*AGUA MINERAL R$: 63,00
* MATERIAL DE ESCRITORIO R$: 391,50

LEONARDO DIAS

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragud, Macei6 - AL, 57022-180

O © © tocomleonardo




VEREADOR

SMNARDO
DIAS

wwwLleonardodias.com.br

ITEM -01

ASSUNTO: AQUISICAO E LOCACAO DE SOFTWARE.

OBJETIVO: CONTRATAGAO DE SOFTWARE PARA REUNIOES REFERENTES AS
ATIVIDADES PARLAMENTARES, DIVULGAGAO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARES.

PLATAFORMA ZOOM

2i9 ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS

ATENCIOSAMENTE,

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador

> Maceio - Ala
EONARDO BiAS 9083

VEREADOR

Rua Sa e Albuguergue, 564,
Jaraguad, Maceid - AL, 57022-180

® @ © © tocomileonardo



L )
.': I nvo I ‘ : e Zoom Video Communications Inc.

55 Almaden Blvd, 6th Floor
San Jose, CA 95113

Invoice Date:  Apr5,2024
Invoice #:  INV251351160
Payment Terms:  Due Upon Receipt

Due Date:  Apr5,2024 Purchase Order Number:
Account Number: 7007368286
Currency: USD Customer VAT/Tax Number:

Payment Method:  Discover #¥¥#iskkrikix 5538
Account Information: LEONARDO DIAS

Zoom W-8
Sold To Address:  Rua Empresario Anténio Magalhaes,
Maceid, AL 57036410
Brazil
tocomleonardo@Ileonardodias.com.br
Bill To Address:  Rua Empresario Anténio Magalhées,
Maceio, AL 57036410
Brazil
tocomleonardo@leonardodias.com.br
Charge Details
&
Charge Description Subscription Period Subtotal (s, foes Total
Surcharges
Charge Name: Zoom One Pro
Monthly
Apr5, 2024 - May 4, 2024 $15.99 $0.00 ‘ $15.99
Quantity: 1
Unit Price: $15.99
Subtotal $15.99
Total (Including Taxes, Fees & Surcharges) $15.99
Invoice Balance $0.00
Taxes, Fees & Surcharge Details
Leonary, 0a Fonsegs
Versago, -2 Dias



Tax, Fee or e Tax, Fee or Surcharge
Charge Name : dicti '

rg Surcharge Name Jurisdiction Charge Amount Amount
Total of Taxes, Fees & Surcharges $0.00

Transactions
Invoice Total $15.99
Transaction Date Transaction Number Transaction Type Description Applied Amount
Apr 5, 2024 P-293863151 Payment $-15.99
Invoice Balance $0.00

Need help understanding your invoice? Click here

Zoom One is rebranding to Zoom Workplace! This new name does not impact your services.
Please note ZoomlQ for Sales is now called Zoom Revenue Accelerator. Your Services will remain the same and this
name change does not change your current subscription pricing.

This plan includes products with monthly and/or yearly subscription periods. The subscription period for each
plan, and the total charge, $15.99 (plus applicable taxes and regulatory fees), per subscription period for that
product are set out above in the Charge Details section. Unless you cancel, your subscription(s) will auto-renew
each subscription period and each subscription period thereafter, at the price(s) listed above (plus any taxes
and regulatory fees applicable at the time of renewal) and your payment method on file at zoom.us/billing will be
charged. You can cancel auto-renewal anytime, but you must cancel by the last day of your current subscription
period to avoid being charged for the next subscription period. You will not be able to cancel your "base plan"
(Zoom Meetings, Zoom Phone, or Zoom Rooms) without first canceling all other subscriptions in your plan. If you
cancel, you will not receive a refund for the remainder of your then-current subscription period. You can cancel
by navigating to zoom.us/billing and clicking "Cancel Subscription," clicking through the prompts, and then
clicking to confirm cancellation. Should Zoom change its pricing, it will provide you with notice, and you may be
charged the new price for subsequent subscription.

Onseca p
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DY

L Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-6 0412024

Data e Hora de Emisséao
03/04/2024 14:59:17

Cod Verificagdo NFS-e

Caodigo Verificagdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

E7BTLVKUA
Dados do Prestador de Servico
® Razdo Social/Nome: ~ SB SERVICOS DIGITAIS LTDA
2'9 CNPJ/CPF: 14.725.414/0001-92 CCM: 901109606 Email:
Endereco: TOMAS ESPINDOLA, 326 - FAROL CEP: 57051-000 COMPLEMENTO: 0006; Tel: (82)99301-3659
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias

CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email: tocomleonardo@leonardodias.com.br
Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel: (82)98853-4876
Municipio: MACEIO UF: AL

Codigo do Servico / Atividade

1.07 / 6209100 - suporte técnico, manutengéo e outros servicos em tecnologia da informagéo

Discriminacao dos Servicos

REF. A ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS

Valor Total (R$):1.950,00

Cédigo da Obra Codigo ART
Tributos Federais ;
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Deducoes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencoes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagéo 1-Exigivel RetencGes Federais (R$) 0,00
Local da Prestacao MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 1.950,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 1.950,00
Opcao Simples Nacional (X) Sim () Nao Aliquota 2,00
Regime Especial Tributagdo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 0,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http:/maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificag&o.

Avisos 3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N&o gera direito a crédito fiscal de 1SS e IPI.

/]
“COardo da Fonseca Dias
Vereador
Macsio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/04/2024 - AUTOATENDIMENTO = 019548319

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

LD E0OC00000020240423121109445590140
CPF DO PAGADOR: %% 845.004-*+*
VALOR: 1.:9501,:0.0
DATA: 23/04/2024 - 09:11:32

PAGO PARA: S B Servicos Digitais Ltda

CNPJ: 14.725.414/0001-92

CHAVE PIX: 14725414000192

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0810 - CONTA: 00030000000000029309
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 042302
AUTENTICACAO SISBB: C.3E6.F07.94E.EF6.68B

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



< Compra no cartao

o ZOOM.US 888-799-9666
= 8887999666 CA

5 05/04/2024 - 16045

5 %1599

- Ourocard Elo Nanquim

Final 5538 - Crédito

X Contestar compra



& Ouf8eAFdELS NsRG Lim

s

AR ABR MAI JUN

COMPRAS A VISTA R$ 1.541,26

Zoom.us 888-799-9666 8887999666 Ca - 83,54
05/abr, sex

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragua, MBGABARIFATAIR B0

© © © tocomleonardo
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woaanwleonardodias.comubr

ITEM -2

ASSUNTO: CONTRATACAO DE LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS.

OBIJETIVO: LOCAGCAO DE IMPRESSORA PARA AS DEMANDAS DAS ATIVIDADES
PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDQ/DIAS

VEREADOR

Rua S e Albuquerque, 564,
Jaragud, Maceid - AL, 57022-180

® @ © © tocomieonardo



! ' ! ' @ @printpage.oficial
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Financeiro: 82 3026.9666 (Opgio 3) - financeiro@printpage.com.br @x www.printpage.com.br

BANCO DO BRASIL | 001-9 Recibo do Pagador
Beneficiario k CPF/CNPJ Agéncia / Cod. Beneficiario |Moed: Data do Documento  |Vencimento
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 | 969-5 / 15250-1 § 22/03/2024 06/04/2024

Enderego Beneficiario

alor do Docum:
AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL e Tf% 250,00

PEE&SJNARDO DA FONSECA DIAS (2397) CPE‘% 845 004 36 Numero ?acg??_t% N0353W5%000008443 (-) Descontos / Abatimentos

Demonstrativo (-) Outras Dedugoes

Referente documento 10877-F - Parcela 1

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Autenticagcdo mecanica

BANCO DO BRASIL 001-9 Ficha de Caixa
Beneficiario § CPF/CNPJ ncia / Cod. Benefcnano Moeda |Data do Documento |Vencimento
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 569- 5250-1 | RS | 22/03/2024 06/04/2024
AV EEMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL velor o BocimR® 250,00
PﬁgEzBNARDO DA FONSECA D|AS (2397) CPF/CNPJ Numero ?bcg:??\_t% N°s§§§é17§5%000008443 (-) Descontos / Abatimentos
Demonstrativo (-) Outras Dedugdes

Referente documento 10877-F - Parcela 1

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Autenticagdo mecanica

BANCO DO BRASIL | 001-9 I 00190.00009 02839.785009 00008.443178 2 96780000025000

Local de Pagamento ~ Vencimento
Pagavel em qualquer banco 06/04/2024
Beneficiario CPF/CNP éncia / Codigo Beneficidrio
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 06.392.052/0001-25 %69 5/ 15250-1
Enderego Beneficiario Nosso Numero
AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL 28397850000008443
Data do Documento Nr. do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento (=) Valor do Dochngnéo
22/03/2024 10877-F DM N 22/03/2024 50,00
Uso do Banco Carteira Moeda R$ Quantidade Valor (-) Descontos / Abatimentos
Instrugoes (-) Outras Dedugdes
Apbs vencimento: Multa 2% e Juros 1% A.M. Protestar: 10 dias apds venc. (+) Mora / Multa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado

Pagador

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

030.845.004-36 )
RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196, AP 501, JATIUCA
57036-410, MACEIO-AL

Ficha de Compensacgéo

AT T s

V_ereador
Macei¢ - Alagoas

Selbetti

o

Impresso em Sistema de Imp



DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

F SERVICOS TOTAL R
CONTRATO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS NUMERO 031/2020. REFERENTE A 02/2024.
250,00
PAGAMENTO ATRAVES DE BOLETO BANCARIO.
TOTAL FATURA
250,00
LIQUIDO FATURA
250,00
N J
LOCAGAO NAO SUJEITA AO ISS CONFORME RE N° 116121 DO STF E ART. 1188 DO CODIGO CIVIL DESOBRIGADA DA EMISSAO DE NF CONF. LEI COMPLEMENTAR 116/2003
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA
D D AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10 - JACARECICA - MACEIO - AL
# r l l l - a g E FONE:(82)4007-2766 - FAX:(82)4007-2766 - CEP:57038-635 ( DATA DE EMISSAD )
S §ols CNPJ:09.392.052/0001-25 - INSC. EST.:ISENTO
Pense diferente, aluguetecnologla
o ’ g ' gl financeiro@printpage.com.br 22/03/2024 )
( D\E FATURA DE SERVICOS (" FATURADESERVIGOS )
DUPLICATA N° DE ORDEM | DATA DE VENCIMENTO
NUMERO VALOR LIQUIDO R$ 0
& 10877 250,00 10877 06/04/2024 J N 10877
COND. ESPECIAIS
\_ 12 VIA - CLIENTE j
(" )
NOME DO SACADO: LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)
ENDERECO: RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196
BAIRRO: JATIUCA
CIDADE:  MACEIO ESTADO: AL CEP: 57036-410
END. P/ COBRANCA: RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196
LC.N.P.J. / C.P.F. (M.F.): 030.845.004-36 INSCRICAO ESTADUAL: [ISENTO )
e N
VALOR POR = 5
EXTENSO Duzentos e cinquenta reais
L YRS )
( PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA OS SERVICOS CONSTANTES NESTA FATURA DE SERVICOS h
FATURA DE SERVIGOS
DATA DE VENCIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
10877
\ J

Leonardo da Fonseca Dias
v_ereador
Macei6 - Alagoas



04/04/2024 - BANCO DO BRASIL - 1952730

860208602 0003
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP

AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

BANCO DO BRASIL
00190000090283978500900008443178296780000025000
BENEFICIARIO:

PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA

NOME FANTASIA:

PRINTPAGE PRODUTOS E SERVICOS DE IN

CNPJ: 09.392.052/0001-25

PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 40.402
NOSSO NUMERO 28397850000008443
CONVENIO 02839785
DATA DE VENCIMENTO 06/04/2024
DATA DO PAGAMENTO 04/04/2024
VALOR DO DOCUMENTO 250,00
VALOR COBRADO 250,00
NR.AUTENTICACAO 6.CA0.BFC.F86.6F5.32F

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo da Fonsecy Dia
Vgreador
Maceig -Alagoas

b



o,  VEREADOR
SMARDO
Dias

wwwvwleonardodias.com.br

ITEM -6

ASSUNTO: PROVEDORES DE INTERNET E TV.

OBJETIVO: CONTRATAGAO DE PROVEDOR DE INTERNET E TV PARA AS DEMANDAS DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDQ’DIAS

VEREADOR

Rua 53 e Albuquergue, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® @ € © tocomieonardo




- FATURA
4’) brlsane Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A.

Leonardo Da Fonseca Dias Cedigo. ‘ Vencimento Valor
) , P 05/04/2024 121,67
Rua Sa e Albuquerque, 564 - Jaragua CPF Forma de Pagamento
Macei6/AL 030.845.004-36 Boleto
IMPORTANTE Descricéo do(s) Servico(s)
R Perfodo de 05/03/2024 até 05/04/2024 - Mensalidade BRISA BASICO 29,90 (+)
O/pagamentaidesta fatiralimphicaliodoslos|{il e e & s até 05/04/2024 - Mensalidade DESCONTO REF. REDUGAO DE ALIQUOTA
servigos e produtos nela contidos. DO ICMS (LC 194/22) 813
Para o seu conforto a Brisanet Servicos De || - periodo de 05/03/2024 até 05/04/2024 - Mensalidade APP DE LIVRO UBOOK SELECT -
Telecomunicacoes S.A. oferece algumas ||  Periodo de 05/03/2024 até 05/04/2024 - Mensalidade OFERTA ESPECIAL 500MB 29,10 (-)
alternativas de pagamento da sua fatura. || o, 4, 4o 05/03/202¢ até 0510412024 - Mensalidade INTERNET FIBRA 500ME 12500
Rede Bancéria e Casas Lotéricas. )
N&o utilize pagamento via DOC, Perfodo de 05/03/2024 até 05/04/2024 - Mensalidade REFORCA -

transferéncia bancaria e depdsito simples Periodo de 05/03/2024 até 05/04/2024 - Mensalidade TAPLINGO =

pois nosso sistema ndo identifica esses
pagamentos.

INFORMACOES UTEIS

Apds o vencimento, serdo cobrados juros
de 1% ao més e multa de 2% no préximo
extrato.

Evite o bloqueio do seu sinal efetuando seu
pagamento até o vencimento. Brisanet
Servicos De Telecomunicacoes S.A.,
empresa filiada ao SPC.

® bradesco \ 237-2 l 23792.36702 20002.140679 34000.226505 4 96770000012167
EZ%ar?grrdo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36

Nosso Numero Numero do Documento Vencimento \Valor do Documento (=) Valor Pago

21406734 21406734 05/04/2024 121,67 121,67

Beneficiario

Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601.397/0001-28
CE-138, Km 14, Estrada Brisanet, S/N - Sitio Serrote Verde, CE - 63460000

Agéncia / Cadigo do Beneficiario
2367-1/0002265-9

Autenticagdo mecanica

€ bradesco 237-2 | 23792.36702 20002.140679 34000.226505 4 96770000012167
Local do Pagamento Vencimento
PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO BRADESCO 05/04/2024
Beneficiario Agéncia / Cédigo do Beneficiario
Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601.397/0001-28 2367-1/0002265-9
Data do Documento Numero do Documento Espécie Documento Aceite Data do Processamento Nosso Numero / C6d. do Documento
01/04/2024 21406734 Outro N 01/04/2024 02/00021406734-2
Carteira Espécie : (=) Valor do Documento
02 Real Quantidade Valor 121,67
Instrugdes (-) Desconto

SR. CAIXA, NAO CONCEDER DESCONTOS PARA ESTE BOLETO, COBRAR VALOR INTEGRAL DO MESMO. (batimants

NAO COBRAR JUROS E MULTAS, POIS OS MESMOS SERAO INCLUIDOS NA PROXIMA FATURA QUANDO DEVIDOS. (+) Mora

EM CASO DE VENCIMENTO, ACEITAR O PAGAMENTO ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS O VENCIMENTO. () Outros Acréscimos

CREDITOS CEDIDOS FIDUCIARIAMENTE A TERCEIROS. Vel G

=) Valor Cobrado

Pagador

Leonardo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36
Rua S4 e Albuquerque, 564 - Jaragué, Macei6/AL - 57022180

Sacador / Avalista Autenticagdo mecanica -

LT T

eonardo ¢z Fonsecs Dias
Vgreador :
aceig -Alagoas



04/04/2024 - BANCO DO BRASIL - 1d:50):143

860208602 0005
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP

AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

BCO BRADESCO S.A.
23792367022000214067934000226505496770000012167
BENEFICIARIO:

BRISANET

NOME FANTASIA:

BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
BENEFICIARIO FINAL:
BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 40.401
DATA DE VENCIMENTO 05/04/2024
DATA DO PAGAMENTO 04/04/2024
VALOR DO DOCUMENTO 1214467
VALOR COBRADO 121,67
NR.AUTENTICACAQ B.7DB.E59.171.EF9.8C6

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonard
; 0 da Fonsecg pi
Vereadior aiss
Macao-Ak@Oas



§F€  VEREADOR
- DiAs

wwwilecnardodias.com.br

ITEM -7

ASSUNTO: CONTA TELEFONICA.

OBJETIVO: DETALHAR CONTA REFERENTE AS FATURAS 84600000054 361302911009
013184234741 924043721605, RS 536,13 DA OPERADORA CLARO.

JUSTIFICATIVA: SEGUE EM ANEXO, CONFORME SOLICITADO PELA CONTROLADORIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO, AFATURA REFERENTE AO PAGAMENTO DOS VALORES
DE R$ 536,13 (QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS) DA OPERADORA
CLARO, QUE FORAM APRESENTADAS NO PROCESSO DE RESSARCIMENTO POR MEIO DE
VERBA IDENIZATORIA DE APOIO PARLAMENTAR (VIAP), REFERENTE AO MES DE ABRIL
DE 2024.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS
VEREADOR

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas

Rua 53 e Albuquergue, 564,
Jaraguad, Maceid - AL, 57022-180

B @ O © tocomieonardo




Telefonica Brasil S.A. :
Travessa Desembargador Artur Jucd, 62 - CEP: 57020-645 - Macei6 - AL

1.E.: 241022274 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

vivok

LEONARDO DA FONSECA DIAS
R ANTONIO MAGALHAES 196
JATIUCA

57036-410 MACEIO - AL

RESUMO DA SUA CONTA

(DE 11/03/24 A 10/04/24)
© vivo ToTAL 102,18
@ vivo CELULAR 433,95

Total a pagar 536,18

Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (RS$)

© VIVO TOTAL - Vivo Total Familia 3

Vivo Fibra 500Mbps. 1 100,18

(+) Servigos Digitais Inclusos

Subtotal Vivo Fibra 100,18

Vivo Fixo Ilimitado Brasil. 1 2,00

Subtotal Vivo Fixo 2,00

Vivo Pés Familia 180GB 1 212,62

(+) Servigos Digitais Inclusos

Linha Adicional 3 61,43

Subtotal Vivo Pés 274,05
376,23

@ VIVO CELULAR - Pés

Vivo Familia 10GB+110GB Bénus 1 159,90

(+) Semvigos Digitais Inclusos

Subtotal Vivo Pds 159,90

Subtotal Plano contratado / Adicionais comratados 536,13

Total a pagar i 536,13

i
- Nao existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emissdo dessa conta -

N°da Conta: 00001318423474
Cddigo Cliente: 00000152561842

MES REFERENCIA: 04/2024
DATA DE EMISSAQ: 13/04/2024

VENCIMENTO
26/04/2024

VALOR A PAGAR (RS)
536,13

MEIO DE PAGAMENTO: BOLETO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
(le0.fdias1979@gmail.com)

08 BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TODO DIA: 11

©

SEUS NUMEROS VIVO

Tel. Fixo: 82-3026-0804 | Tel. Celular: 82-98857-2122,
82-99118-3886, 82-98881-1234, 82-99110-1999,
82-99110-2588, 82-99110-2372 (Caso vocé tenha mais linhas,
consulte o detalhamento no App Vivo)

SUAS BONIFICAGGOES
Celular Vivo: 1 Linha Adicional | 2 Bonus Vivo Fibra Especial
110GB | 4 Bonus Conta Digital 3GB

Veja detalhamento da sua conta no app Vivo

Pelo aplicativo, vocé também pode:

= Cadastrar o Débito Automatico na sua conta e
receber 3GB de internet todo més

« Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza

@

FALE COM A GENTE

Acesse 0 App Vivo ou ligue:

Para os servigos da casa: 10315

Para os servigos do celular: 8486 do seu celular Vivo

Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
e/ou audigdo: 142

Ou acesse a Central de Intermediagao em Libras disponivel em
n0sso site.

E IMPORTANTE
s 4 = Viemos te avisar que a partir de Maio havera aumento no

valor do seu plano Vivo Total. Saiba mais em:
https:/ivivo.tV/ncc_vt1s24

oy

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceid - Alagoas

Autenticagao Mecanica Destaque aqui
Vencimento Tofal a Pagar - R§
LEONARDO DA FONSECA DIAS
26/04/2024 536,13
o Cdd. Débito Automatico N° da Conta N° da Fatura Més Referéncia
> 13184234745 00001318423474 00000508372160 04/2024
0- Pagar
846100000054 361302911009 013184234741 924043721605

g




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.26.43

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

JEDJS E0000000020240424122631502465387
CPF DO PAGADOR: Tk 8450004 =% *
VALOR: R$536,13
DATA: 24/04/2024 - 09:26:37
COD PRODUTO: 1318423474202404120304010000000000
DEVEDOR : LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF DO DEVEDOR: rkr 184551004 —>*

PAGO PARA: Telefonica Brasil S A
CNPJe . 2:25580 0. 57/010/01=62
INSTITUICAO: 90400888 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A

Notificacao enviada em: 24/04/2024 - 09:26:38

DOCUMENTO: 042405
AUTENTICACAO SISBB: 9.CAA.839.0DC.C86.AFA

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo da Fonseca Dias
Vgreador
Maceig - Alagoas



CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

RELATORIO - VIAP - ITEM 10

Para a entrega do Titulo de Cidadd Honoraria de Maceid a Sra. Ex-Primeira-Dama do
Brasil, Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro, que ocorreu na Casa Eventos Spazio
Gatt, no bairro da Serraria, por ocasido do evento do PL Mulher, foi necesséria a contratagdo
de um profissional social media para fazer a cobertura da entrega da referida iniciativa
parlamentar, de minha autoria, e a respectiva divulgacdo no perfil oficial do vereador
Leonardo Dias, no Instagram.

A referida despesa se encontra prevista no art. 22, inciso VIII, da Lei n. 7.137/2022,

onde dispde sobre gastos com “Servigos de filmagens e fotografias”.

.

LEONARDO DIAS
Vereador

“Leonardo da Eongée
Vereadgr 80‘55

Maceio -

R. Sa e Albuquerque, 564 — Jaragud — CEP 57022-180 - Fone (82) 3221-1281 — Macei6- AL
www.camarademaceio.al.gov.br



oo Nota Fiscal de
Servico sletrénica

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

FREFEI URKA MUNIUIFAL DE
MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

(82)3312-5060
atendimento@sefaz.maceio.al.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e

27043022231635164000119000000000001924048677985200

Ndmero da NFS-e
19

Ndmero da DPS
19

Competéncia da NFS-e
23/04/2024

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
23/04/2024 15:06:32

Data e Hora da emissé&o da DPS
23/04/2024 15:06:32

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNP.I/ CPF / NIF
31.635.164/0001-19

Inscrigéo Municipal

Telefone
(82) 9930-5033

Nome / Nome Empresarial E-mail

31.635.164 KELVIN VICTOR DE VASCONCELLOS GOMES KELVINVICTORVG@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

DEMOCRITO GRACINDO, 313, PONTA GROSSA Maceio - AL 57014-290

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS -

Enderego Municipio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564, JARAGUA Macei6 - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cédigo de Tributag&o Nacional
13.03.01 - Fotografia e
cinematografia, inclusive revelagso,
ampliag...

Descrigéo do Servigo

Cédigo de Tributagéo Munlclpal

Local da Prestagéo
Maceié - AL

Cobertura do evento de atividade parlamentar para entrega de titulo de cidada a senhora Michelle Bolsonaro.

Pals da Prestac&o

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operacao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Presta;;do do Servico  Municlpio de Incidéncia do ISSQN

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Maceid - AL
Numero Processo Suspens&o

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 600,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 600,00 R$ $ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 600,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Leo
nardo da Fonsec, Dias
Vereador

Maceig -Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

08/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 12.02.59

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240408150241933032846
CPF DO PAGADOR: _ k%% 845,004-%*
VALOR: 600,00
DATA: 08/04/2024 - 12:02:50

PAGO PARA: Karyne e V Gomes

CPF: *%*_,767.244-*%

CHAVE PIX: 09276724486

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0055 - CONTA: 12880000008752719870
TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

Notificacao enviada em: 08/04/2024 - 12:02:52

DOCUMENTO: 040804
AUTENTICACAO SISBB: 7.979.401.4BF.781.53F

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leong

rdo fa o,
n 20
Vereadorseca Dias

aceig -AIagoes



outras 1.901 pessoas
tocomleonardo LIBERDADE! #FreeSpeechBrazil g )

Ver todos 0s 65 comentarios

andreia.moreiira Vamos ¥ € § o
- FEFPFTTHEW .
flaviocansancao §) § § § ¥ § § V)

6 de abril

tocomleonardo &
Maceid

LR R J

G W

=P Curtido por veigapollyana e outras 3.119
pessoas

tocomleonardo Com muita alegria, entregamos hoje o

Titulo de Cidada Honoréria de Maceid para

@michellebolsonaro! g 4. Que Deus abengoe... mais

Ver todos 0s 185 comentarios

andreia.moreiira & § & & V)
flaviocansancao & & & & QO

6 de abril - Ver tradugao



12:23 | il

TOCOMLEONARDO
< Publicacoes

tocomleonardo &
J1 tocomleonardo - Audio original

® Qv W

’H@ Curtido por eduardo_soares.adv e outras



wiww.leonardodiascom.br

ITEM-11

ASSUNTO: GASTOS COM EVENTOS E SOLENIDADES.
OBIJETIVO:

e COMPRA DE ARRANJOS FLORAIS PARA SOLENIDADE DE ENTREGA DE TIiTULO DE
CIDADA HONORARIA A Sr.2 EX-PRIMEIRA-DAMA DO BRASIL, MICHELLE DE

PAULA FIRMO REINALDO BOLSONARO, REALIZADA SPAZIO GATT, NO BAIRRO
DA SERRARIA.

ATENCIOSAMENTE,

NARDO-DIAS
VEREADOR
Leonardo da Fonsec Dias
Vereador
Maceig - Alagoas
Rua Sa e Albuguergue, 564,

Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® QO © rocomieonardo




RECEBEMOS DE AGROFLORES NACIONAL EIRELI OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO EMISSAO: 04/04/2024

NF-e
N°:000.004.326
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO . 000 004.3
/ / LEONARDO DA FONCECA DIASHISTORICO SERIE: 1
AGROFLORES NACIONAL EIRELI DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
Avenida Doutor Julio Marques Luz, 1793 ate 2014/2015 DA NOTA FISCAL
n::tg;:c:o ELETRONICA CHAVE DE ACESSO
AL 0 - Entrada |'_|1 2724 0428 8725 1400 0741 5500 1000 0043 2618 1351 3733
CEP: 57035-700 1 - Saida
TELEFONE: (19) 3902-9030 0
E-MAIL: N, 000.004.326 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
SERIE: 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FOLHA: 1del

NATUREZA DA OPERAC/\O PROTOCOLO DE AUTORIZAC/\O DE USO
Vendas 327240008400983 - 04/04/2024 14:18:40

INSCRICAO ESTADUAL

INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNP
247689700

28.872.514/0007-41

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
LEONARDO DA FONCECA DIASHISTORICO 030.845.004-36 04/04/2024
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRAD.
RUA SA E ALBURQUEQUE, 564 CAMARA DE JARAGUA 57022-180
VERIARORES 2 ANDAR
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
Maceio (82) 99118-3886 AL
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS |VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF CNPJ/CPF
9 -Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
oo Lo Newss | ocst | cror | o | ouaw. |l | Yorar Jaeaiciows] 800 fvaonm [0 {vmoramox
16326 BUQUE DE FLORES 06012000 0 40 5102 UN 200 1,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
éon
Vere. J1S6Ca P
ere eaq, 1l N
M. Ceig Al or
=] Oas
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Isento do ICMS conforme: Item 25, inciso I, alinea e, da Parte I do

Anexo I do Livro V do RICMS AL




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2024 - AUTOATENDIMENTO = INSES 250816

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240404145219008234554
CPEF DO PAGADOR: kkk 1845004 =% *
VALOR: 200,00
DATA: 04/04/2024 - 11:52:30

PAGO PARA: Ana C A P Braga

CPFE': **k _627.344-*%

CHAVE PIX: +5582996304305

INSTITUICAO: 90400888 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A
AGENCIA: 3737 - CONTA: 00000000000010707595

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 04/04/2024 - 11:52:31

DOCUMENTO: 040403
AUTENTICACAO SISBB: B SF7E GEB SIS BRIA26:5E0C

Central de Atendimento BB

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonargp g, Fo

Ver,
(S)
MaCe/b i ador

ﬂSeCa

aQOas

Dias
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ESTADO DE LAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

|

.t

No dia 16 de abril deste ano, realizamos no auditério do Harmony Medical Center,
no bairro da Jatitca, uma reunio com representantes de grupos catélicos da cidade de
Maceid, onde aprasentamos as a¢des do mandato referentes as pautas crista e social, tais
como leis aprovadas e propostas, aplicacio das emendas dentre outras atividades
parlamentares rezlizadas nestes trés Gltimos anos.

O evento foi para aproximadamente 60 convidados, contando com estrutura

necessaria a recepcdo destes.

Para'dlocagdo do referido auditério foi pago o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais),
conforme recibo em anexo.

A referida despesa se encontra prevista no art. 29, inciso IX, da Lei n. 7.137/2022,
onde dispde sobre gastos “com reunides, eventos e seminarios que tratarem de assuntos

de interesse da comunidade, vedados gastos com bebidas alcodlicas e contratacdes de

bandas @ shows”.

oy

LEQONARDO DIAS
Vereador

P> -



ESTADO DE ALAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

RELATORIO - VIAP - ITEM 11

No dia 16 de abril deste ano, realizamos no auditério do Harmony Medical Center,
no bairro da Jatitica, uma reunidio com representantes de grupos catdlicos da cidade de
Maceid, onde apresentamos as a¢des do mandato referentes as pautas crista e social, tais
como leis aprovadas e propostas, aplicagio das emendas dentre outras atividades
parlamentares realizadas nestes trés Gltimos anos.

O evento foi para aproximadamente 60 convidados, contando com estrutura
necessdria a recepcdo destes.

Na ocasido, foi oferecido um coffe break para os participantes, conforme as imagens
em anexo.

A referida despesa se encontra prevista no art. 22, inciso IX, da Lei n. 7.137/2022,
onde dispde sobre gastos “com reunies, eventos e seminarios que tratarem de assuntos
de interesse da comunidade, vedados gastos com bebidas alcodlicas e contratagbes de

bandas e shows”.

=

LEONARDO DIAS
Vereador

a Fon
/ld(ere dof é¢a Dias

Maceig . AIHQOas

R. Sa e Albuguerque, 564 — Jaragud — CEP 57022-180 - Fone (82) 3221-1281 — Maceié- AL
www.camarademaceio.al.gov.br



RECEBEMOS DE AGUIAR E NASCIMENTO COMERCIO LTDA - EPP OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LAD | VALOR NOTA NF-e
RS 696,40
DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO N" 000.000.296
/ / LEONARDO DA FONSECA DIAS SERIE : 1
AGUIAR E NASCIMENTO COMERCIO DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
LTDA - EPP DA NOTA FISCAL
R PEDRO AMERICO, 446 ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO
el (1) i E;g:da 2724 0420 8269 2700 0192 5500 1000 0002 9610 0000 2823
AL
CEPTESE;&);:S);O Nl: 000'000'296 Consulta de autenfticfidaded no por;Jtra/l cn:tca'ilanal da NF-e

SERIE : 1 omﬁn;&eaé:nsgfggvi\utogizadora

FOLHA: 1del
NATUREZA DA OPERACAOQ ‘ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEI 327240009882852 - 18/04/2024 13:49:37

INSCRICAO ESTADUAL

INSCRICAQ ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
244112584 20.826.927/0001-92
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF [DATA DA EMISSAO
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 18/04/2024
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 JARAGUA 57022-180 |18/04/2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL  [HORA DE SAIDA
MACEIO (20) 99999-9999 AL 13:47:07
FATURA
Niimero Data Veto  Valor
001 19/04/2024 696,40
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DG ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 696,40
VALOR DO FRETE |VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 212,06 696,40
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADOVEIC [UF | CNPICPF
9-Sem Fret
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
::;; DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO NSCHM sosN| crop | un. | quanT. Um;f\’:m ‘_’r‘(‘)’]‘_‘:t B.CALC. IcMS | VALOR 1cMS [VALOR 1p1 lc:;'slquml': ;g:ii;‘:;%’;
1380 COFFEE BREAK 19022000 | 0 500( 5405 [ UN 1,000 [696,40000000 696,40 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 212,06
Leongy
dO da FOnseca D -
Ver eador las
Macsis .
d4goas
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

PARLAMENTAR )

R$ 93,67 (13,45%) val Aprox Tributos Estaduais R$
onte: IBPT

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO G
ERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. (OBS.COFFEE BREAK PARA REUNTAO
PERMITE O APROVEITAMENTO DO CREDITO DE ICMS NO VALOR D
E R$ 0,00 CORRESPONDENTE A ALIQUOTA DE 0 Val Aprox Tributos Federais

118,39 (17,00%) F




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.14.24

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

LD E0000000020240424121350736447595
CPEF DO PAGADOR: kA SN0 =
VALOR: R$696,40
DATA: 24/04/2024 - 09:14:18

PAGO PARA: Alessandra N Aguiar

CPREx | AR ] 002 —k*

CHAVE PIX: +5582993244835

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000849383578
TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

Notificacao enviada em: 24/04/2024 - 09:14:19

DOCUMENTO: 042401
AUTENTICACAO SISBB: A.CSFL.673.391 . 98F. 9ET7

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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ITEM - 14

ASSUNTO: CONSULTORIAS, ASSESSORIAS, PESQUISAS E TRABALHOS TECNICOS.

ATENCIOSAMENTE,

ONARDO DIAS
VEREADOR

Rua 538 e Albuguergue, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® Q@ O © tocomleonardo




CASTRO NETO COMUNICACAO

RELATORIO DE CONSULTORIA AO VEREADOR LEONARDO DIAS

PRESTADOR DO SERVIGO: CASTRO NETO COMUNICACAO LTDA - CNPJ n.
36.787.636/0001-72

NATUREZA: Consultoria

OBJETO DA CONTRATAGAO: Consultoria para possiveis posicionamentos e sugestdes
de acGes para o mandato parlamentar do vereador Leonardo Dias (PL).

FINALIDADE: Levando em consideragdo que o mandato do vereador Leonardo Dias (PL)
tem se destacado com uma voz representativa de ideias conservadoras, combate a
irregularidades, cobranga de melhor funcionamento dos servigos a populagao, fiscalizagdes
constantes dos equipamentos publicos, dentre outras agdes, por meio deste relatorio
elencamos pontos que, ao se encaixarem nas diretrizes do mandato, podem servir de
suporte para o melhoramento das agdes legislativas, identificando pontos em que o vereador
pode atuar em beneficio da populagdo maceioense.

VALOR DO SERVICO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

MES BASE: abril de 2024

ANALISES

CONSULTORIA - VER. LEONARDO DIAS - AL
12 SEMANA DE ABRIL

TURISMO E ECONOMIA

01.04: Movimentag&o de passageiros vindos de avi&o para Macei6 aumenta quase 19%
em fevereiro de 2024

Segundo informagdes estatisticas da Aeroportos Nordeste do Brasil S/A (Aena Brasil)
houve um aumento de 18,5 %, em fevereiro de 2024, no fluxo de passageiros, no
comparativo do calendario 2023/2024. A empresa elabora, mensalmente, um levantamento
sobre o trafego de passageiros, operagdes e carga nos aeroportos brasileiros.



Em fevereiro de 2024, houve um total de 212.460 passageiros, sendo embarques e
desembarques. No acumulado deste ano, ja somam 509.961 visitantes. Os dados mostram
um fluxo de 98.350 desembarques domésticos e 2.246 desembarques internacionais.

Fonte: https://www.jornaldealagoas.com.br/turismo/2024/04/01/1485-movimentacao-de-
passageiros-vindos-de-aviao-para-maceio-aumenta-quase-19-em-fevereiro-de-2024

NOTA: A ampliagdo do turismo em Macei6 ajuda a aquecer a economia e viabilizar a
geragao de empregos na capital alagoana. Pode servir como mote para sugerir um maior
investimento no turismo.

HABITAGCAO
01.04: Prefeitura de Maceié mantém imével comprado por R$ 10 mi em total abandono

Um novo centro administrativo para comportar o gabinete do prefeito, secretarias
municipais e 6rgéos da administragéo publica. Foi com essa premissa, que a Prefeitura de
Macei6é comprou por R$ 10 milhdes de reais os edificios Palmares e Ary Pitombo, no
Centro de Macei6, que pertenciam ao Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS).

O anuncio da aquisigéo foi feito em 11 julho de 2023, quase sete meses depois, porém, a
situacéo dos dois prédios continua igual: abandonados. Os dois imdveis estavam ha anos
desativados e foram alvo de diversas agdes de vandalos ao longo do ano, até que
restaram somente o "esqueleto”. O Jornal de Alagoas esteve nos dois prédios nesta
segunda-feira (1), e ndo ha indicios de obras por |a.

Fonte: hitps://www.jornaldealagoas.com.br/politica/2024/04/01/12019-prefeitura-de-
maceio-mantem-imovel-comprado-por-r-10-mi-em-total-abandono

NOTA: Cabe cobrar ao prefeito ou a Prefeitura sobre a omiss&o em torno deste imovel,
que pode ter um melhor aproveitamento, seja para uso de érgéo publico ou para doagdo
para habitagao.

CASO BRASKEM
03.04: CPI da Braskem ja tem data prevista para visitar Maceio

Integrantes da CPI da Braskem visitarédo Macei6 para investigar o afundamento causado
pela extracéo de sal-gema. A agenda proposta pelo relator, senador Rogério Carvalho (PT-
SE), sera confirmada por Omar Aziz (PSD-AM), presidente da CPI, mas a data prevista até
0 momento & 17 de abril.

A equipe pretende examinar o desastre localmente, dialogando com residentes e
comerciantes afetados. Encontros com autoridades locais, 6rgéos de controle e
representantes da Braskem também estéo previstos.

Fonte: https://ojornalextra.com.br/noticias/alagoas/2024/04/103025-cpi-da-braskem-ja-tem-
data-prevista-para-visitar-maceio NG
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NOTA: A andlise in loco dos membros da CPI ajudara a fornecer aos parlamentares um
panorama maior e mais exato sobre o ocorrido com os bairros que estdo afundando em
Maceio.

04.04: CPI da Braskem ouve vitimas de desastre ambiental e ex-procurador de Alagoas

A CPI da Braskem recebe na terga-feira (9) representantes de duas associagdes de
vitimas do desastre ambiental que provocou o afundamento do solo em 15 bairros e afetou
mais de 200 mil pessoas em Maceid (AL). A comisséo ouve ainda o ex-procurador-geral de
Alagoas Francisco Malaquias de Almeida Junior, que ocupou o cargo até 2022. A reuniéo
esta marcada para as 9h.

Os primeiros depoentes sédo Alexandre Sampaio, presidente da Associacdo dos
Empreendedores e Vitimas da Mineragdo em Maceid, e Cassio de Araujo Silva,
coordenador-geral do Movimento Unificado das Vitimas da Braskem. Eles devem falar
sobre os danos sofridos pela populagdo e as condi¢des atuais de moradia nos locais
atingidos. Os requerimentos sdo dos senadores Rogério Carvalho (PT-SE) e Alessandro
Vieira (MDB-SE).

Fonte: https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2024/04/04/cpi-da-braskem-ouve-
vitimas-de-desastre-ambiental-e-ex-procurador-de-alagoas

NOTA: Trata-se de nova oitiva de convocados para ampliar o fornecimento de informagées
relativo ao desastre ambiental. A conferir a relevancia das novas informagées que devem
ser trazidas a tona.

05.04: Relator da CPI da Braskem avalia como positivo o primeiro més de investigacdes

O relator da CPI da Braskem, senador Rogério Carvalho (PT-SE), avalia que o primeiro
més de trabalho trouxe diversas revelagdes, mostrando desrespeito as normas de
seguranga por parte da empresa na exploragédo das minas em Macei6 e a falta de
fiscalizacao.

Foram ouvidos especialistas e representantes de 6rgéos publicos, como defensores
publicos. Rogério Carvalho declarou que o caso Braskem vai resultar em mudangas no
setor de mineragéo.

Fonte: https://www12.senado.leg.br/noticias/audios/2024/04/relator-da-cpi-da-braskem-
avalia-como-positivo-o-primeiro-mes-de-investigacoes

NOTA: Na medida em que a CPI da Braskem, no Senado, tem avancado, mais dados
sobre a conduta inadequada da mineradora tem sido descoberto. Essas informagdes
ajudar&o a aprimorar as investigacgdes e o julgamento do caso.

CLIPPING

05.04: Leonardo Dias entrega titulo de Cidaddo Honorario de Maceié ao ex-presidente
Jair Bolsonaro

O vereador Leonardo Dias (PL), entregou o Titulo de Cidaddo Honorario de Maceid, a Jair
Bolsonaro, nesta sexta-feira (5). A honraria foi entregue ao ex-presidente da Republica



durante um encontro que contou com a presenca de lideres religiosos, realizado na
Associagdao Comercial, em Macei6.

A concesséo do Titulo de Cidad&o Honorario de Maceié a Jair Bolsonaro foi aprovada pela
Camara Municipal de Macei6é (CMM) em 2021. Em agosto daquele ano, Leonardo Dias
entregou simbolicamente a honraria nas maos do entéo presidente, no Gabinete da
Presidéncia, em Brasilia.

Fonte: hitps://www tnh1 .com.br/noticia/nid/leonardo-dias-entreqa-titulo-de-cidadao-
honorario-de-maceio-ao-ex-presidente-jair-bolsonaro/

05.04: Ex-presidente Bolsonaro recebe titulo de cidaddo honorario de Maceid

O ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) recebeu o titulo de cidad&o honoréario de Maceid (AL)
nesta sexta-feira (5/4). A homenagem foi entregue pelo vereador Leonardo Dias (PL), que
propds o titulo ao legislativo local, durante uma ceriménia que ocorreu na Associacao
Comercial de Macei6 e contou com a presenca de lideres religiosos.

O titulo foi concedido a Bolsonaro pela Camara Municipal de Maceié (CMM) em 2021,
porém foi entregue oficialmente apenas agora. A época, Leonardo Dias entregou a
honraria de forma simbélica ao ex-presidente no Gabinete da Presidéncia, em Brasilia.

Fonte: https://www.metropoles.com/brasil/ex-presidente-bolsonaro-recebe-titulo-de-
cidadao-honorario-de-maceio

06.04: Leonardo Dias entrega Titulo de Cidada Honoréaria de Macei6 a Michelle Bolsonaro

Na manhéa deste sabado (6), o vereador Leonardo Dias (PL) entregou a ex-primeira-dama
do Brasil, Michelle Bolsonaro, o Titulo de Cidada Honoraria de Maceié.

A homenagem, proposta pelo préprio vereador, aconteceu durante um evento promovido
pelo PL Mulher, que tem Michelle Bolsonaro como presidente, ocorrido no Spazio Gatti, no
bairro da Serraria. A cerimonia atraiu diversos apoiadores e membros do Partido Liberal,
além de simpatizantes da ex-primeira-dama.

Fonte: hitps://www.7segundos.com.br/maceio/noticias/2024/04/06/248515-leonardo-dias-
entrega-titulo-de-cidada-honoraria-de-maceio-a-michelle-bolsonaro

CONSULTORIA - VER. LEONARDO DIAS - AL
2? SEMANA DE ABRIL

1. Caso Braskem: Caso Maceié deve trazer mudangas no setor de mineragio, diz
relator.

Como posto nos relatérios anteriores, o tema dialoga diretamente com acdes prévias do
mandato por conta da Comisséo Parlamentar Especial de Acompanhamento dos Bairros em
Afundamento de Solo (CEPBAS), presidida pelo vereador Leonardo Dias (PL). Neste
sentido, acompanhar as agdes da Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI), que ocorre E@'\?ﬁ
Senado Federal, é de fundamental importancia para exploragdo de temas correlato ns
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dos quais ja foram apontados solugdes pelo préprio vereador, seja por indicacdo ou
posicionamentos e propostas legisiativas.

Apds o primeiro més de investigacéo, o relato da CPI, Rogério Carvalho, colocou que o caso
do afundamento do solo em Maceié deve trazer mudangas no setor de mineragao. Os
depoimentos serdo retomados nessa terca-feira, 09. “Mas a gente precisa pegar este evento
de interdig&o territorial, interdi¢do do espago urbano, de crime ambiental, crime geoldgico,
crime econdmico, social e que decorreu da acao da Braskem em Maceid, a gente precisa
utilizar como um evento que a gente chama em saude publica de evento sentinela. O que
significa? Um evento que vai nos permitir analisar todo o sistema da mineragéo no Brasil”,
disse Carvalho.

O posicionamento de Carvalho gera reflexdes para propostas a serem incluidas no Plano
Diretor do Municipio de Macei6, que deve chegar em breve ao legislativo municipal. Entre
as propostas, ha a necessidade de efetivar no Plano Diretor o que ja foi efetivado em lei por
Leonardo Dias, que é a preservagéo da area atingida para que nao tenha proveito lucrativo
por parte da Braskem.

Fonte: https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/cpi-da-braskem-caso-maceio-deve-trazer-
mudancas-no-setor-de-mineracao-diz-relator/

NOTA: As mudangas no setor de mineragéo, citadas pelo relator, certamente irdo ocorrer.
Acompanhar essas mudangas e como elas irdo ocorrer é absolutamente necessario para os
proéximos rumos.

2. Presidente da CPI da Braskem promete buscar justica para vitimas de Maceié

Representantes de associagbes de vitimas do desastre ambiental que provocou o
afundamento do solo em 15 bairros de Macei6 pediram nesta terca-feira (9) que o
mapeamento dos danos seja feito pelas autoridades constituidas. Aos senadores da CPI da
Braskem, o presidente da Associagdo dos Empreendedores e Vitimas da Mineracao em
Maceid, Alexandre Sampaio, e o coordenador-geral do Movimento Unificado das Vitimas da
Braskem, Cassio de Araujo Silva, afirmaram que o diagnoéstico ambiental foi feito pelas
empresas Tetra Tech e Diagonal, ligadas a mineradora.

‘Iremos a fundo nessa investigacdo, pois somos todos sensiveis a essa causa. Essa
situagéo néo foi fruto de uma agéo natural. Estd comprovado tecnicamente que houve, sim,
influéncia na prospecgéo das minas, no momento da extracdo das gemas. E algo que abala
muito toda a sociedade, e a gente vai fazer o maximo para obter justica”, declarou Aziz.

Fonte: https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2024/04/09/presidente-da-cpi-
da-braskem-promete-buscar-justica-para-vitimas-de-maceio

NOTA: E mais uma manifestagcdo politica de quem conduz a CPI. Seguir analisando os
resultados para verificar se os resultados corresponderéo ao que se espera.

3. Em CPI, Braskem assume culpa por desastre ambiental em Maceié

O vice-presidente da Braskem, Marcelo Arantes, admitiu pela primeira vez que a empresa €
“culpada” pelo afundamento do solo de varios bairros em Maceié (AL). A confissédo ocorreu
nesta quarta-feira (10/4), durante depoimento na CPI que apura o caso no Senado. O
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executivo chegou a explicar ao senador Dr. Hiran (PP-PR) que, na sua visdo, a Braskem se
negou a assumir a responsabilidade do desastre ambiental em Maceié.

“A Braskem tem, sim, contribuigéo e é responsavel pelo evento ocorrido em Maceié. Isso ja
ficou claro”, disse o empresario.

As declaragbes de Marcelo Arantes s&o elementos que devem ser repercutidos pelo
vereador, seja em plenario ou por meio de outras agdes, pois dialogam com o que foi posto
em relatério da CEPBAS, ao apontar responsabilidades pelos efeitos causados pela
mineragdo na capital alagoana. E valido ressaltar que as conclusdes, ainda que ja
esperadas, da CPl caminham no mesmo sentido das Comissées que foram abertas pela
Céamara Municipal de Maceid, incluindo o trabalho desenvolvido pelo vereador Leonardo
Dias (PL).

Fonte: https:IIwww.metropoles.comlbrasillem-cpi-braskem-assume-culpa-por-
desastre-ambiental-em-maceio

NOTA: A admissao de culpa é mais um desdobramento da CP| da Braskem. Resta seguir
analisando os resultados que a Comiss&o vai trazer e como a empresa ira lidar com os fatos
a serem esclarecidos.

4. Braskem: relator e presidente da CPI visitam Macei6é na préxima quarta-feira (17)

A Comisséo Parlamentar de Inquérito (CPI) da Braskem, instalada no Senado, confirmou
que vai visitar Maceié na proxima quarta-feira, 17, para acompanhar presencialmente as
consequéncias do afundamento do solo nos bairros do Bebedouro, Mutange, Pinheiro, Bom
Parto e parte do Farol.

O presidente da CPI, Omar Oziz, e o relator Rogério Carvalho asseguraram presencga ao
lado do senador alagoano Rodrigo Cunha, que propds o requerimento.

A sugestao é que o vereador — enquanto representante do Legislativo — acompanhe os
trabalhos desenvolvidos pela CPI in loco.

Fonte: https://lwww.tnh1 .com.br/noticia/nid/braskem-relator-e-presidente-da-cpi-
visitam-maceio-na-proxima-quarta-feira-17/

NOTA: Espera-se que a visita traga em novos questionamentos mais técnicos e
especificos para analisar com mais detalhes a responsabilidade da Braskem.

5. Bolsonaro entrega medalha para Leonardo Dias e ‘recruta’ vereador a grupo
seleto: 'néo é para quem quer, mas para quem pode’

Em encontro bem humorado, o ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) concedeu ao vereador
Leonardo Dias (PL) a Medalha dos 3 Is, em um encontro na sede do Partido Liberal, em
Brasilia, nesta quarta-feira (10).

A "honraria", intitulada "Clube Bolsonaro - imorrivel, imbrochavel e incomivel", foi entregue
em um clima descontraido, onde Bolsonaro brincou com os bordées atribuidos a ele préprio.

Fonte: https://lwww.al102.com.br/noticias/1 5792/bolsonaro-entrega-medalha-para-
Ieonardo-dias-e-recruta-vereador-a-rupo-seleto-nao-e-para-quem-quer-mas-para-
quem-pode



6. Leonardo Dias lamenta decisio da Justica que atende o Governo Federal e
suspende medicagido da pequena Maria Helena

O vereador Leonardo Dias (PL) repercutiu a decisdo do desembargador Dr° Viadimir Souza
Carvalho, do Tribunal Regional Federal da 5% Regido (TRF-5), que determinou que a
pequena alagoana Maria Helena ndo receba o remédio Zolgensma, utilizado para o
tratamento de Atrofia Muscular Espinhal (AME) Tipo |I.

O remédio, com um custo de aproximadamente R$ 7,5 milhdes, estava programado para ser
disponibilizado & familia no préximo dia 17 de abril. Contudo, o Governo Federal recorreu da
decis&o da Justica Federal de Alagoas (JF/AL), suspendendo a entrega.

Fonte: https://www.7segundos.com.br/maceio/noticias/2024/04/11/248817-leonardo-
dias-lamenta-decisao-da-justica-que-atende-o-governo-federal-e-suspende-
medicacao-da-pequena-maria-helena

CONSULTORIA - VER. LEONARDO DIAS - AL
3% SEMANA DE ABRIL

1. HGE volta a registrar vazamentos no teto apés chuvas em Maceié

O teto do HGE (Hospital Geral do Estado) voltou a registrar vazamentos ap6s as chuvas que
ocorreram em Maceid, durante a madrugada e manha desta segunda-feira (15). O temporal
que atingiu a capital alagoana também deixou diversos pontos de alagamento por toda a
cidade.

Relatos repassados ao TNH1 d&o conta de que o teto do segundo andar da unidade de
saude apresentou vazamentos, que deixaram o chdo molhado e com algumas pocgas. A
reportagem teve acesso a um video que mostra a situagdo da area, que é onde fica a
enfermaria e a UTI (Unidade de Terapia Intensiva) Pediatrica.

Fonte: https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/hge-volta—a-registrar-vazamentos-no-teto-apos-
chuvas-em-maceio/

NOTA: E a segunda ocorréncia do tipo neste més. Sugere-se questionar a Secretaria de
Saude do Estado para solicitar informagdes no sentido das reformas e modificagdes que
estao sendo (ou deveria estar sendo) feitas para evitar novas ocorréncias do tipo.

2. Dengue cresce 114% em Maceié em 2024; veja bairros com mais casos

Os casos de dengue confirmados de janeiro até o dia 15 de abril deste ano em Maceid
superam em 114% os do mesmo periodo de 2023. A informacéo é da Secretaria Municipal
de Saude (SMS).
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O bairro do Benedito Bentes tem maior incidéncia de casos por 100 mil habitantes, seguido
por Jacarecica e Centro. Veja, abaixo, os nimeros:

Benedito Bentes - 303,61 a cada 100 mil habitantes
Jacarecica - 227,27 a cada 100 mil habitantes
Centro - 203,60 casos a cada 100 mil habitantes

Segundo o boletim epidemiolégico da SMS, Macei6 confirmou neste periodo 1.232 casos de
dengue. Na mesma época do ano em 2023, eram apenas 574.

Fonte: https://g1.globo.com/al/alagoas/noticia/2024/04/17/dengue-maceio-2024-bairros-
mais-casos.ghtml

NOTA: Cabe aqui criticar fazer apontamentos ao governo federal pelo aumento de casos,
especialmente por conta da demora da ampliagéo da vacinagéo contra a dengue.

3. Eleigbes 2024: quem séo os pré-candidatos a prefeito de Maceié

Os brasileiros irdo as urnas no préximo més de outubro para escolher prefeitos, vice-
prefeitos e vereadores. Na corrida para as Eleigdes 2024, ao menos trés pré-candidaturas a
prefeitura de Macei6 ja foram anunciadas oficialmente.

Séo elas: Lob&o (Solidariedade); Rafael Brito (MVDB); Ricardo Barbosa (Bil):

Fonte:  https://g1.globo.com/al/alagoas/noticia/2024/04/1 8/eleicoes-2024-pre-candidatos-
prefeito-maceio.ghtmi

4. Internautas gravam videos de alagamentos em varios bairros de Maceié

As fortes chuvas que atingiram Macei6 entre a madrugada e a manha desta sexta-feira (19)
resultaram em alagamentos em diversos pontos da cidade, causando transtornos para
moradores e motoristas. As precipitagdes, que comegaram durante a madrugada,
persistiram ao longo do dia, resultando em acumulados significativos de agua em vias
publicas.

De acordo com relatos de moradores e videos de internautas, varios bairros da capital foram
afetados pelos alagamentos, entre eles, a Ponta Verde, Jatitca, Centro, Farol, entre outros.
Ruas e avenidas ficaram inundadas, dificultando a locomocéo de pedestres e veiculos.

Fonte: https://www.alagoas24horas.com.br/1591233/internautas-gravam-videos-e-
mostram-alagamentos-em-varios-bairros-de-maceio-assista/

NOTA: N&o & novidade que a populagdo de Macei6 enfrenta fortes problemas em tempos
de chuva. Cabe buscar saber com a prefeitura sobre as acdes preventivas que foram
adotadas (ou n&o) para buscar minorar os efeitos negativos do periodo chuvoso. Encontrar
solugbes e cobrar pela execugédo delas é uma saida que certamente encontrara respaldo
junto a populagéo.

5. Maceié: CPI da Braskem toma decisdo importante antes do relatério final; entenda
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Com objetivo de complementar as informagées j obtidas pela CPI da Braskem, a Comissao
Parlamentar de Inquérito solicitou uma pesquisa ao Instituto DataSenado, 6rgao oficial do
Senado Federal.

A pesquisa vai analisar e entender melhor a percepgao das vitimas de Macei6é em relacéo
aos acordos firmados com a Braskem.

Fonte: https://www.bnews.com.br/noticias/nordeste/maceio-cpi-da-braskem-toma-decisao-
importante-antes-do-relatorio-final-entenda.html

NOTA: Ouvir a populagéo neste momento é um fator fundamental para mensurar o alcance
dos trabalhos produzidos pela CPI. Mais importante do que a pesquisa, sera o resultado a
ser aferido por ela, para avaliar como estd sendo a aceitagcdo da populagéo afetada pela
crise provocada pela Braskem. Com esses dados em maos, sera possivel analisar algumas
saidas e/ou solicitagdes que nao foram propostas.

CONSULTORIA - VER. LEONARDO DIAS - AL
42 SEMANA DE ABRIL

1. Dantas “alfineta” Educagio de Maceié ao apresentar nimeros do Ideb

Em uma entrevista coletiva, o governador de Alagoas, Paulo Dantas (MDB), apresentou —
na manha de hoje - os nimeros do indice de Desenvolvimento da Educacao Basica (ldeb)
de 2023. Evidentemente, o chefe do Executivo estadual rasgou elogios & sua propria gest&o,
em razao de ter alcangado uma média de 3,9. Em 2005, este indice era de 2,8.

O Ideb de Alagoas, em 2023, foi a maior nota da histéria para o Ensino Médio. Ainda
conforme os dados divulgados pelo governo, os anos iniciais do Ensino Fundamental ficaram
com indice 5,5 e os anos finais (9° anos) registraram 4,8.

O chefe do Executivo estadual afirmou que Macei6 ficou com uma nota abaixo da média

estadual, o que — na visdo de Dantas — acabou impactando negativamente o desempenho
geral do Estado.

Fonte: https://www.cadaminuto.com.br/noticia/2024/04/22/dantas-alfineta-educacao-de-
maceio-ao-apresentar-numeros-do-ideb

NOTA: O fato de Macei6 ter uma nota menor do que todo o estado impacta negativamente
nao s6 as estatisticas, mas também, os estudantes da capital. Levantar informagdes sobre
as causas dessa colocagéo negativa pode render alguma pauta relevante para andlise da
Céamara Municipal.

2. Prefeito JHC pede autorizagao para empréstimo de até R$ 400 milhdes

O prefeito JHC (PL) pediu autorizagdo a Camara de Macei6é para contratar operagao de
crédito até o valor de R$ 400 milhdes para aplicagéo no programa “Avancga Maceid”.

A mensagem dele, encaminhada ao Poder Legislativo Municipal, foi publicada na edigéo
desta tercga-feira (23), do Diario Oficial de Macei6. RS
o
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Fonte: https:/iwww.gazetaweb.com/noticias/politica/prefeito-jhc-pede-autorizacao-para-
emprestimo-de-ate-r-400-milhoes-758944

NOTA: O alto valor para empréstimo chama a atencéo. E fundamental analisar as entregas
e a eficiéncia do “Avanga Maceid” para verificar os éxitos da iniciativa e se faz sentido o
aporte financeiro no valor solicitado pela Prefeitura.

3. Prédios abandonados: MPAL havia feito audiéncias e Recomendagéo ao Municipio
de Maceid

Conscientizar sobre os riscos e cobrar agdes preventivas, emitir recomendagéo, reunir
gestores e representantes da sociedade civil em audiéncia extrajudicial tudo isso foi iniciativa
do Ministério Publico de Alagoas (MPAL) que, por meio da 662 Promotoria de Justica (de
Urbanismo), acompanha a situagao de iméveis abandonados na cidade de Maceio.

Em julho do ano passado, o promotor de Justi¢a Jorge Déria orientou ao secretario Municipal
de Gestao de Pessoas e Patriménio que listasse todos os prédios usados, ou nao, pelo
Municipio e apresentasse no prazo de 120 dias.

Fonte: https://www.jornaldealagoas.com.br/geral/2024/04/23/22926-predios-abandonados-
mpal-havia-feito-audiencias-e-recomendacao-ao-municipio-de-maceio

NOTA: Buscar ouvir as recomendagées do MPAL pode colaborar a encontrar um destino dtil
para os prédios abandonados no estado — especialmente para buscar alocar familias em
situagdo de rua e sem condi¢es de encontrar uma moradia.

4. Ap6s calotes, Prefeitura de Macei6 sera obrigada a pagar artistas locais em até 30
dias

A Camara Municipal de Maceié (CMM) aprovou, em duas discussdes, nesta quarta-feira
(24), o Projeto de Lei que estabelece que o pagamento dos artistas locais em apresentagoes
promovidas pelo Municipio seja realizado em até 30 dias.

Acao foi tomada ap6s diversos artistas denunciarem o ndo pagamento de cachés de eventos
patrocinados pela prefeitura municipal. O objetivo do projeto é garantir o pagamento dentro

do prazo aos artistas locais que se apresentam em eventos promovidos pela Prefeitura de
Maceié.

Fonte: https://www_jornaldealagoas.com.br/politica/2024/04/24/12164-apos-calotes-
prefeitura-de-maceio-sera-obrigada-a-pagar-artistas-locais-em-ate-30-dias

NOTA: A iniciativa legislativa em buscar solugdes para os artistas locais é absolutamente
louvavel e mostra a independéncia do Legislativo em relagdo ao Executivo local.

30 de abril de 2024.
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Numero da Nota

00000088

PREFEITURADO ]
Data e Hora de Emisséo
RECIFE n |=5 l:m s
i SECRETARIA DE FINANCAS Codigo de Verificagdo
BT 0 R

Nota Fiscal de Servigos Eletrénica B YVBW-96ZW

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 36.787.636/0001-72 Inscrigéo Municipal: 674.346-3
Nome/Razéo Social: CASTRO NETO COMUNICACAO LTDA
Enderego: RUA DONA MARIA CESAR 170, SALA 0203 SALA 0203 CXPST - RECIFE - CEP: 50030-140
Municipio: Recife UF: PE E-mail: feastroneto01@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: LEONARDO DA FONSECA DIAS

CPF/CNPJ: 030.845.004-36 Inscrigéo Municipal: ==--
Enderego: R $4 e Albuquerque 564 - Jaragua - CEP: 57022-180
Municipio: Maceié UF: AL E-mail: tocomleonardo@leonardodias.com.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Elaboragdo e revisdo de relatérios informacionais sobre politica ao Vereador Leonardo Dias.
Servigo referente aos trabalhos prestados no més de abril/2024.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 4.000,00

Cadigo da Atividade Prestada
5812301 - Edig&o de jornais didrios

17.02 - Datilografia, digitagéo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redagéo, ediggo,
interpretagéo, revisdo, tradugéo, apoio e infra estrutura administrativa e congéneres.

Dedutdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculn (R$) Aliquota {%) Valor do ISS (R$) Creédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 ———— ———— e 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008.

- O ISS desta NFS-e devera ser recolhido através do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (DAS).

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo SIMPLES NACIONAL, néo gera direito a crédito fiscal de ICMS, de 1SS e de IP!I.
- Esta NFS-e néo gera crédito para abatimento do IPTU pois o Tomador de Servigo esta localizado fora do estado de Pernambuco.

Leonardy g

a Fonseca pias

Vereadoy Dias
aceio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.17.32

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240424121710709343595
CPF DO PAGADOR: **%% 845.004-**
VALOR: R$4.000,00
DATA: 24/04/2024 - 09:17:26

PAGO PARA: Castro Neto Comunicacao Ltda
CNPJ: 36.787.636/0001-72

CHAVE PIX: 36787636000172

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000538122055
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Notificacao enviada em: 24/04/2024 - 09:17:27
DOCUMENTO: 04240

AUTENTICACAO SISBB: 3.E11.1E8.1B8.B49.808
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoces, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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Harmony

LA TENtER

RECIBO
R$ 600,00

O Condominio Harmony Medical Center recebeu de
LEONARDO DA FONSECA DIAS, a quantia de R$ 600,00 (seiscentos
reais), referente ao pagamento da locagdo do Auditorio no dia 16 de abril de
2024.

Maceio, 15 de abril de 2024.

HARMONY CENTER
08169399/0001-40

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador

Maceio - Alagoas

HARMONY MEDICAL CENTER

Rua José Afonso de Melo, 68 - Stella Maris - Jatiica - CEP: 57036-510 - Fone: (82) 2126.0000
Maceid/AL - CNPJ: 08.169.399/0001-40



ESTADO DE ALAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LLEONARDO DIAS

[
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No dia 15 de abril deste ano, realizamos no auditério do Harmony Medical Center,
no bairro da Jatitca, uma reunio com representantes de grupos catélicos da cidade de
Maceid, onde aprzsentamos as acGes do mandato referentes as pautas crista e social, tais
como leis aprovadas e Propostas, aplicagdo das emendas dentre outras atividades
parlamentares rezlizadas nestes trés ultimos anos.

O evento foi para aproximadamente 60 convidados, contando com estrutura
necessaria i recepcio destes,

Para‘é"loéagéo do referidd auditdrio foi pago o valor de RS 600,00 (seiscentos reais),
conforme recibo em anexo.

A referida despesa se encontra prevista no art. 29, inciso IX, da Lei n. 7.137/2022,
onde dispde sobre gastos “com reunides, eventos e seminarios que tratarem de assuntos

de interesse da comunidade, vedados gastos com bebidas alcodlicas e contratacdes de

bandas @ shows”.

) //7//_
2 &l

LEONARDO DIAS
Vereador

ardo da Fonseca Dias
Vereador
Macei6 - Alagoas




www,leanardodias.com,br

ITEM - 17

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE MiDIA DIGITAL.

OBJETIVO: DIVULGAR EM PERIODICIDADE MENSAL NO PORTAL DE NOTICIAS AS ATIVIDADES
PARLAMENTARES DO VEREADOR NOS SEGUINTES PORTAIS:

POLITICA ALAGOANA: INSCRITO NO CNPJ: 32.748.487/0001-81, RAZAO SOCIAL/NOME: DAVID
CHAVES MEDEIROS, cOM MAIS DE 100 MIL SEGUIDORES, SENDO, PORTANTO, UM DOS
MAIORES MEIOS DE COMUN\CACT\O ESPECIALIZADO EM POLITICA DO ESTADO DE ALAGOAS.
VALE SALIENTAR QUE 0S SERVICOS PRESTADOS EM UM MES E PAGO NO MES SUBSEQUENTE,

TEM SIDO ASSIM DESDE O IN{CIO DA CONTRATAGAO, COMO PODE SER VISTO NAS NOTAS
ANTERIORES JA APROVADAS PELA MESMA.

POLITICA SERTANEJA: INSCRITO COM CPF: 049.875.644-08, EM NOME: GLEITON CARDOSO DE
OLIVEIRA, COM MAIS DE 26 MIL SEGUIDORES, NA PLATAFORMA INSTAGRAM, MEIO DE
COMUNICACAO ESPECIALIZADA EM POLITICANO ESTADO DE ALAGOAS.

PORTAL 7 SEGUNDOS: INSCRITO NO CNPI: 23.892.349/0001-80, RAZAO SOCIAL/NOME: JA
COMUNICACAO LTDA-ME, COM MAIS DE 128 MIL SEGUIDORES, SENDO, PORTANTO, UM DOS
MAIORES MEIOS DE COMUNlCACAO DE NOTICIAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

PORTAL AGORA ALAGOAS: INSCRITO NO CNPJ: 37.557.837/0001-46, RAZAO SOCIAL/ NOME:
AGORA ALAGOAS COMUNlCACJS«O LTDA, COM MAIS DE 62,3 MIL SEGUIDORES, MEIO DE
COMUNICACAO ESPECIALIZADA EM POLITICANO ESTADO DE ALAGOAS.

REI DO JACINTINHO: INSCRITO NO CNPJ: 46.595.446/0001-07, RAZAO SOCIAL/NOME:
ARREHNIUS LINS ALVES, COM MAIS DE 26,1 MIL SEGUIDORES, MEIO DE COMUNICA(;AO
ESPECIALIZAA EM POLITICAE PROPAGANDA NO ESTADO DE ALAGOAS.

CAIO DE OLIVEIRA DANTAS: INSCRITO NO CNPJ: 49.042.026/0001-91, DESIGN PARA CRIAGAO
DE CARDS ON LINEE MATERIAIS DE EVENTOS PERSONALIZADOS.

ATENCIOSAMENTE,
NARDO S

VEREADOR

Leonardo da Fonseca Dias
\ereador

Maceid - Alagoas

Rua Sa e Albuguergue, 564,
Jaragud, Maceié - AL, 57022-180

000 tocomieonardo
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A DANFSe v1.0 MACEIO
sletrénica Documento Auxiliar da NFS-e fa‘izfgfggm“"”“'cm“ DE FAZENDA

atendimento@sefaz.maceic.al.aov.br

have de Acesso da NFS-e
70430222465954460001 070000000000009240486958391 62

Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e

|imero da NFS-e

08/04/2024 09/04/2024 09:05:50

lamero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS .

i 900 09/04/2024 09:05:50 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone

Srestador do Servigo 46.595.446/0001-07 - .

Nome / Nome Empresarial E-mail

ARREHNIUS LINS ALVES 06863283450 -

Enderego Municipio CEP

PAU D'ARCO, 61 Maceio - AL 57040-360

Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF /NIF Inscrigao Municipel Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS -

Enderego Municipio CEP

RSAE ALBUQUERQUE, 564, Camara Municipal de Maceid Maceio - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagéo Nacional
12.17.01 - Recreagao e animagao, -
inclusive em festas eventos de qu...

Descrigéo do Servigo
Servigo de publicidade prestado em rede sociais

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Maceio - AL

Pals da Prestagéo

PIX- CELULAR
82999510732
Arrehnius Lins Alves
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributag&o do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo Municfpio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéo
Operagao Tributavel - Maceio - AL Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Deduqées/Reduqbes Célculo do BM
R$ 2.000,00 & " =
BC ISSQN Allquota Aplicada Retengéo do 1ISSQN 1SSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAQAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

PIS COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo
R$ 2.000,00 R$

PIS/COFINS Retidos

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido

Valor Liquido da NFS-e
R$ 2.000,00

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00 =

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: Divulgacao

Estaduais

Municipais



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.12.43

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

TDi £0000000020240423121223763992468
CPF DO PAGADOR: **% 845.004-**
VALOR: 2.000,00
DATA: 23/04/2024 = 109:12:36

PAGO PARA: Arrehnius Lins Alves

CPF: *** ,632.834-**

CHAVE PIX: +5582999510732

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000763589082
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 042303
AUTENTICACAO SISBB: 2 .FOB.AB4.BE0.005.D7F

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes € servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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@tocomleonardo

tocomleonardo

Leonard< Dias

Overeador  Direita

tocomleonardo Um mandato de muitos resultados! Séo
mais de 60 Leis e iniciativas em beneficio do maceioens...

Enviar mensagem




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO

N° NFS-e:
1030
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA -
x Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 04/2024

Data e Hora de Emissao
05/04/2024 11:01:53

Cod Verificagdo NFS-e
FV4ADLNPA

Cadigo Verificagdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servico

Razao Social/Nome:  JA COMUNICAGAO LTDA - ME

CNPJ/CPF: 23.892.349/0001-80 CCM: 901464800 Email: pessoa_reis@hotmail.com

Endereco: R IND BRENO LINS CANSANGAO, 247 - JATIUCA CEP: 57036-210 Tel: 828296239999
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servico
Raz&do Social/Nome: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email:
Endereco: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 CAMARA DE VERADORES Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL

Codigo do Servico / Atividade

1.09 / 6319400 - portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagéo na internet

Discriminacao dos Servicos

INF- REFERENTE A SERVIGOS DE MIDIA E ATIVIDADES PARLAMENTARES. .
DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA: J A COMUNICAGAO LTDA BANCO: CAIXA, AGENCIA:3209 OPE: 003 CONTA: 2633-5
OU PIX 23892349000180

Valor Total (R$):2.000,00

Codigo da Obra I Codigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (R$) Desconto§ Incondicionados (R$) Descontos Condicioﬁadoé (R$) Ouvtras Retencoes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagdo 1-Exigivel Reten‘gﬁ'es; Federais (R$) : 0,00
Local da Prestacdo MACEIO - AL Valor Liguido (R$) 2.000,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Na@o Base de Calculo (R$) 2.000,00
Opcao Simples Nacioné[ (X) Sim () Nao Aliquota 2,00
Regime Especial Tributagdo 0-Nenhum Valor do ISSON (R$) 0,00

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizaggo do Codigo de Verificagéo.
3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPL.

Leonardo da Fonseca Dias
\/greador '
Maceig -Alagoas




RECIBO

RS 2.000,00

Recebemos de Leonardo da Fonseca Dias a quantia de
2.000,00(dois mil reais), referente a servigos de midia
e divulgacdo de atividades parlamentares no portal

7segundos.
Maceio, 05 de abril de 2024
onn 1, | Q 0
(73.802,44210001-80'
JA COTURCAGOES LTDAME
RUK{?{%’M«Q% M2 196
TP s I iy ,"t
aﬁ&Wﬂ GR;&; peChe .ol 0 f«g (&ooa/
ARAPIRACA - ALAGOAS g,
e re s,
) 90'0/. 80‘90'
49906‘9 /6{9
Maceié Rua industrial Breno Lins Arapiraca Garden Shopping
E (B2) 98221-0077 & (B2) 98222-0077
= comercial@7segundos = comerciali@7segundos

&  www.7segundos.com.br &  www.7segundos.com.br



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.04.43

8602908602 v 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 001=6

ID: E0000000020240423120423207815495
CPF DO PAGADOR: : KSR A 500 d=xx
VALOR: 2.000,00
DATA: 23/04/2024 = 09:104:37

PAGO PARA: Ja Comunicacao Ltda

CNPJ: 23.892.349/0001-80

CHAVE PIX: 23892349000180

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3209 - CONTA: 00030000000000026335
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 042301
AUTENTICACAO SISBB: 1.EC0.EEF8.FEL.807.813

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonayy, d

Vor. | ONSgpa p.
M%%?&w@ CWQGS

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

SECRETARIA DE FINANCAS
Endereco: RUA ROSALVO PINTO DAMASO, 224 Telefone: (82)3279-1309 CNPJ: 12.264.396/0001-63

NOTA FISCAL AVULSA DE PRESTAGAO DE SERVICOS

. 12 Via - Cliente Numero: 24304
SERIEA 22 Via - Prestador de Servigo Data Emissao: 11/04/2024
32 Via - Prefeitura Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza
PRESTADOR

Nome/Razao Social:

GLEITON CARDOSO DE OLIVEIRA

Endereco:

LOT BELA VISTA QD E, SN°, LOTE 12 - PADRE CICERO CEP: 57680-000

Inscrigdo no CNPJ/CPF: Municipio/Estado:

049.875.644-08 BOCA DA MATA AL

TOMADOR
Nome/Razéo Social:
LEONARDO DA FONSECA DIAS
Endereco:
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564, - JARAGUA CEP: 57680-000
Inscrigdo no CNPJ/CPF: Municipio/Estado:
030.845.004-36 MACEIO AL
Data da Prestagéo do Servigo: Natureza do Sf'ViW:
11/04/2024 - 11/04/2024 PRESTACAO DE SERVICO
Qtd: | Unid: Descricao do Servigo UmtérioPrego R Total
1 01 SERVICO PRESTADO EM PUBLICIDADE ATRAVES DE REDE SOCIAIS. 500,00 500,00
PIX 82 99944-2252
VALOR TOTAL DA NOTA 500,00
Leonardo da Fonseca Dia;
Vereador
Maceid - Alagoas
Valor Liquido (R$) INSS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS(R$)
500,00 0,00 5,00 25,00
COFINS (R$) PIS (R$) CSLL (R$) IRRF (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
85cbbccae313b9710b9205de592a9b66 S N ORMAGOES
IR

Tributus Informatica LTDA  Versé&o: 3.0.R. Usuério: AMANDA DA SILVA JATOBA Emissdo: 11/04/2024 Péagina: 1 de 1




SISBB - SISTEMA Df INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.15.26

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ILID)H E0000000020240423121508617693203
CPF DO PAGADOR: N84S0 04="5%
VALOR: 500,00
DATA: 23 /04 720245 =1"09,:181519

PAGO PARA: Gleiton C Oliveira

CPF: ***x _875.644-*%

CHAVE PIX: +5582999442252

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 1648 - CONTA: 00000000000000117293
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 042305
AUTENTICACAO SISBB: 3.A58.6DE.E18.206.2F8

Central de Atendimento BB

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e

N° NFS-e:

64

Competencia:
04/2024

Cadigo Verificagdo RPS

Numero do RPS

Data e Hora de Emissédo
09/04/2024 10:31:36

NFS-e Substituida

Cod Verificagao NFS-e
7WLJ5TZ2H

Dados do Prestador de Servi¢co

Razéo Social/Nome:

AGORA ALAGOAS COMUNICACAO - LTDA

CNPJ/CPF: 37.557.837/0001-46 CCM: 901469842 Email: romulo.moura.10@hotmail.com
Enderego: ARAUJO BIVAR, 6 - PAJUGARA CEP: 57030-035 COMPLEMENTO: A A; Tel: (82)8832-3001
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Razéao Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email:
Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Cadigo do Servico / Atividade
10.07 / 6391700 - agéncias de noticias
Discriminacao dos Servicos
Servigo prestado em publicidade através de redes sociais.
INome da empresa: Agora Alagoas Banco 290
Ag 001
Conta 45091663-0
Pix: 37.557.837/0001-46
Valor Total (R$):800,00
Cédigo da Obra l Codigo ART |
Tributos Federais S
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagdo 1-Exigivel RetengBes Federais (RS) o 0,00
= : = - -
Local da Prestacao MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 800,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célcul‘o; @ 800,00
Opgao Simples Nacional ; () Sim (X) No Aliquota 5,00
Regime [jzspecial;’tribma'géd 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 40,00

Avisos

1-Uma via.d.esta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificacao.

Leonarda da

[ P
TRTAVUa T U

Vgreador
Maceio - Alagoas

NSetq '”a;



SISBR - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/04/2024 - AUTOATENDIMENTO = 09114125

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240423121403199455905
CPF DO PAGADOR: ko 814 50100/ =x*
VALOR: 800,00
DATA: 23/04/2024 - 09:14:11

PAGO PARA: Agora Alagoas Comunicacao Ltda
CNPJ: 37.557.837/0001-46

CHAVE PIX: 37557837000146

INSTITUICAO: 08561791 PAGSEGURO S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000450916630
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 042304
AUTENTICACAO SISBBE: D.15B.2CB.92E.D2C.8EB

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonarg

0 da Fonseea .

Vereador °a Dias
aceio - Alagoag



DANFSe v1.0

N F&a Nota Fiscal de
Servico eletrénica

Documento Auxiliar da NFS-e

FHREFEINURKA MUNIVIFAL DE

MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
(82)3312-5060

=

Chave de Acesso da NFS-e
27043022249042026000191000000000001324040084036833

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e

13 15/04/2024
Numero da DPS Série da DPS
900

Data e Hora da emissé@o da NFS-e
15/04/2024 14:37:32

Data e Hora da emissé@o da DPS
15/04/2024 14:37:32

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF

Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 49.042.026/0001-91 - (82) 9628-5527

Nome / Nome Empresarial E-mail

49.042.026 CAIO DE OLIVEIRA DANTAS CAIOSEBRAEAL@GMAIL.COM

Endereco Municipio CEP

ELZA SORIANO, 28, POCO Maceio6 - AL 57025-778

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS =

Endereco Municipio

RUA SA E ALBUQUERQUE, 564, CAMARA DE VEREADORES -

DE MACEIO, JARAGUA CEP

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cddigo de Tributagéo Municipal
13.05.01 - Composigao grafica, -

inclusive confecg@o de impressos

graf...

Descrigdo do Serviqo

Local da Prestagé@o Pais da Prestagéo
Maceid - AL =

Ofereco servigos profissionais de design para criagdo de cards online e materiais de eventos personalizados, ajudando a empresa a se destacar online e

impressionar em suas ocasides especiais.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagéo Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
- Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Maceid - AL Nenhum

Numero Processo Suspensdo Beneficio Municipal

Regime Especial de Tributagéo

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 2.106,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.106,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.106,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
NBS: 114091310
Leo
Nardo g Fonscy p;
Mac 2

o0: Alagoas

atendimento@sefaz.maceio.al.gov.br



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.18.27

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240424121810354232568
CPF DO PAGADOR: x84 51004 —**
VALOR: R$2.106,00
DATA: 24704/ 20247 = 09518119

PAGO PARA: Cailo Oliveira Dantas

CPF: ***_(098.274-*%

CHAVE PIX: 06409827431

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 3332 - CONTA: 00000000000000475238
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 24/04/2024 - 09:18:20

DOCUMENTO: 042404
AUTENTICACAO SISBB: A:B95.2321.7.99.9541:352

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722 ,

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demails canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo 02 Fons

V.e.’ eador
0 - Alagoas

Macg

€ca Djas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
981
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA S -
. Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 04/2024

Data e Hora de Emissao
15/04/2024 12:36:20

Cadigo Verificagdo RPS Ndmero do RPS NFS-e Substituida

Cod Verificagéo NFS-e
ALOXPOVH4

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/Nome:  POLITICA ALAGOANA LTDA

CNPJ/CPF: 32.748.487/0001-81 CCM: 901448862
JATIUCA, 210 - JATIUCA CEP: 57035-610 BLOCO 03 PQ JATIUCA EDIF CARRIS QUADRAE

Email:

POLITICAALAGOANA@HOTMAIL.COM

Endereco: Tel: (82)8168-6565
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Raz&o Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email: tocomleonardo@leonardodias.com.br
Endereco: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Segundo andar Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Caodigo do Servigo / Atividade
17.02 / 5812301 - edigéo de jornais diarios
Discriminagao dos Servigos
Servico prestado ao gabinete do vereador Leonardo da Fonseca Dias no més de abril de 2024, Referente a divulgagao parlamentar.
Dados bancérios para recebimento:
Banco do Brasil
Agéncia; 3332-4
Conta; 57622-0
David Lucio Chaves Medeiros - MEI PIX; 32.748.487/0001-81
Valor Total (R$):1.400,00
Cédigo da Obra Caodigo ART
o ~ Tributos Federais o .
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagdo : 1-Exigivel Retencdes Federais (RS)T - 0,00
Local da Prestagéo. . MACEIO - AL Valor Liquido (RS) 1.400,00
ISSQN a Reter () Sim (X) N&o Base de Calculo (R§) 1.400,00
Opgao Simples Nacional (X) Sim () N&o Aliquota 3,00
Regime Especial Tributagdo 0-Nenhum Valor do ISSON (RS) ‘ 0,00
1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificagdo.
Avisos 3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.Nao gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.

Leonardo g Fonseca Dias
Vgreador
Macsig - Alagoas




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.15.22

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240424121507077875369
CPF DO PAGADOR: **% 845 ,004-**
VALOR: R$1.400,00
DATA: 24/04/2024 - 09:15:15

PAGO PARA: David Lucio Chaves Medeiros 06105560
CNPJ: 32.748.487/0001-81

CHAVE PIX: 32748487000181

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 3332 - CONTA: 00000000000000576220

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 24/04/2024 - 09:15:15

DOCUMENTO: 042402
AUTENTICACAO SISBB: D.5D2.151.A24.CC2.E0D

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonargo

Macg,

Ua Fonseca pjas

Vereador

10 - Alagoas



RECIBO

Recebi do Gabinete do Vereador Leonarde da Fonseca Dias a importincia de RS 1.400,00
{um mil e quatrocentos reais), referente & prestagdo de servigos de divulgagio de suas agdes
parlamentares em portal da internet no periodo de Abril de 2024, com nota fiscal emitida de N°. 981,
inserita sob o codigo de verificagdo eletrdnico de niimero ALOXPOVH4,

Maceié-AL, 13 de Abril de 2024.

732.748.487/0001.811

" David Lucio Chaves McRGTCA ALAGOANA LTDA
CPF: 061.055.604-51

Parque Residencial Jatitica, SN
Quadra E, Bleco 03, Apt 03 - Jatitca
CEP 57.035-610 - Maceio -AL _|




Enviar mensagem




@mm  agoraslagoas + Seguir

@y @goraalagoas © Durante a Sessdo Ordindria desta terga-feira {2),
o vereador Leonardo Dias (PL) repercutiu sobre o Dia Mundial de
Conscientizago do Autismo, celebrado hoje.

O parlamentar ressaltou a crescente prevaléndia do Transtorno
do [spectro Autista (TEA) nas familias, destacando que a
condigo tem se tomado cada vez mais comum. "Em visitas as
escolas, tenho visto que a taxa de alunos autistas estd em torno
de 10%. £ é importante destacar que temos muitas criangas que
ndo tém diagndstico fechado e muitas delas estso fora das salas
de aula®, observou.

Dias enfatizou a faita de estrutura adequada para atender as
necessidades desses alunos, tanto por parte dos pais quanto do
poder publico.

“Muitos alunos precisam de um acompanhamento especial ¢
nossa rede pdblica nio  suficiente para a demanda que temos.
Isso faz com que nossas criangas ndo tenham um
desenvolvimento que poderiam ter se tivesse um
acompanhamento adequado”, lamentou.

LEONARDO DIAS REFORGA A
IMPORTANGIA DE MACGEIO TER UM
GENTRO ESPECIALIZADO PARA AUTISMO

@goral

O vereador ressaltou as dificuldades enfrentadas pelas famiias

oQv R

Curtido por danioficial_126 e outras pessoas
22 absit

© #dicione un comentétio..

@t agoraalagoas + Seguir

auai 2goraalagoas © Na manha desta segundarfeira (19), o vereador
Leonardo Dias (PL) marcou presenga no Ato de Filiagdo do
Partido Liberal na cidade de Arapiraca, em Alagoas.

Reconhecido como uma figura de destagque nalideranca da
Direita Alagoana, Leanarda Dias foi convidado pelo Diretério
Municipal de Arapiraca.

O evento contou com a participacao de diversas autoridades,
incluindo a presidente estadual do PL Jovem, Carot Dias, a
presidente do PL Arapiraca e pré-candidata A prefeita, Fabiana
Pessoa e outras liderangas politicas.

O vereador destacou a importancia de Arapiraca no cenério
politico estadual, afirmando. "€ a segunda maior cidade do
nossa estado e ndo poderia ficar de fora. O PLvem forte,
teremos uma candidata & prefeitura e uma chapa de vereadores
com expectativa de eleger trés vereadores. O PL é o maior

partido do Brasil e Arapi sendo idads para
0 nosso estado, é natural que estejamos presentes. Vamos
vencer!”

LEONARDO DIAS PARTICIPA DE ATO
DEFILIAGAO DO PL ARAPIRACA.

1 da abnit
@noral Duieiors
ALAGOAS ® = pmretivgens @  adicione um comentésio..

23 Acesse: agoralagoas.com

Curtido por vanessa_femanda2022 e outras pessoas

oQv A




P agoraalago . » Sukiir
Audio originat

BU[SU"ARU RECEB[ 0 TiTiLo UE CIDADA“ g 230raalagoss ¥ Na tarde desta sexta-feira. dia 5, durante um
HONDRARID/DE MACEID. RECAS HAOS R0
VEREADOR LEONARDO DIAS

evento realizado na Associagio Comercial do Jaragud. o vereador
Leonardo Dias proféria um discurso em homenagem ac ex-
presidente Jair Boisenaro, destacando os feitos de seu governo.

Em sua fala, o vereador ressaltou a gratidao de Macei6 para com
Bolsonaro, lembrand> que a capital alagoana foi a que mais
contribuiu com votos para sua eleigdo.

Leonardo também =nfatizou 0 ambiente hostil da politica e
afitmou que Bolsonaro representava os valores flundamentals da
sociedade, como famiiia, Deus, pétria e liberdade.

Além disso, o vereador realizou a entrega do titulo de cidaddo
honorério de Maceld, ceriménia que contou com a presenga de
lideres religiosos.

A homenagem destaca a relagao proxima entre o ex-presidente e
o estado, além de reforgar os lagos entre Bolsonaro e setores
conservadores da sociedade alagoana. A concessdo do titulo
ressalta a influéneia poltica e a relevancia do ex-presidente para
o cenério pelitico local e nacional.

oQvY A

@ Curtido por andreia moreiira e outras pessoas
5 e abril

@ Adicione um coment i

@3 agoraalagoas + Seguir

@ egoraalagoas # O vereador Leanardo Dias, do Partido Liberal
{PL), fez uma dedaragdo contundente sobre a dedisdo do
governo Lula (PT) de cortar verbas destinadas a campanhas de
conscientizagdo sobre a dengue no Brasil. A critica vem em meio
auma epidemia da doenga que j contabiliza mais de 2.5
milh&es de casos e mais de mil moites no pais.

Dias destacou a noticia recente que revela que, durante a gestio
Lula, 0 gastos com campanhas contra a dengue foram
reduzidos em 61% em comparagao com o governo Bolsonaro.
Segundo os dados, os investimentos em publicidade de
prevengdo passaram de RS 31 milhdes em 2022 para apenas R§
12 milhdes em 2023, uma diminuigio significativa que o
vereador associou a0 negacionismo e até mesmo ao genocidio.

O vereador também apontou a mudanga de discurso em relagdo
&s vacinas, observando que o governo abandonou o
posicionamento que tinha enquanto oposicdo. Além disso, Dias
criticou a falta de prioridade na deshnaqlo de recursos para

d bate & dengue, d d
entre a falta de verbas para a satide piblica e 0s gastos elevados
em outras dreas, como viagens.

| LEONARDDDIASCATIGA REDUGAO DEVERBAS O
COMBATEA DENGUE DURANTE GOVERNO LULA:
“NEGACIONISMO COMPTADAS DEGENOGIDID” I

agora e @

@zm  agoraalagoas « Seguir 2t

ohe um comentsno..

@az 2goraalagoas © Na tarde desta quarta-feira (3), durante a
Sessdo Ordindria na Camara Municipal de Macei6 (CMM), o
vereador Leonardo Dies (PL) aprovou - em primeira discuss3o - o
Titulo de Cidaddo Honorario de Maceié para o novo Arcebispo
Metropolitano, Dom Beto Breis, que assumiu oficialmente o
pastoreio d: idic no dia de hoje, do Dom
Anténio Muniz Fernandes, que renuniciou ao argo.

Leonardo enfatizou a importante contribuigdo de Dom Beto Breis
como bispe coadjutor desde janeiro deste ano.

“Dom Beto Breis esta assumindo hoje a nossa arquidiocese. Ele
tem conduzido muito bem o nosso dlero, entendendo bem os
problemas de nossa diocese e tenho certeza de que fard um
trabalho frutffero pastoreando nosso povo. Desejo a ele muita
sucesso e tenha certeza que ird somar muito. O novo arcebispo é
um franciscano envolvido com as causas sociais e reforqo aqui
que ele pode contar sempre com o meu apoio”, declarou o
vereador.

LEONARDO DIAS APROVA TITULO DE CIDADAO
HONORARIO DE MACEI A DOM BETO BREIS E
MOGAO DE APLAUSOS A DOM ANTONIO MUNIZ [l &

BB Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas

Além da homan.gem 0 VO av:dmpo. Lnommh Dias também
aots

por Dom
Antonm Muniz durante seus 17 anos a frente da Amuiduxese de

3 de abeit

@norarl o
ALAGOAS ® Erree i © Adicione um comentsiio...

cam agoraalagoas « Seguir
Audio original

ey 3goraalagoas ¢ Overeador Leonardo Dias anunciou nas tedes
sociais a visita do ex-presidente Bolsonaro e Michelle a Maceid,
marcada para o dia 5, préxima sexta-feira.

Leonardo convida os macei port
internacional Zumbi dos Palmares AS th da manha para
eberem Bokonaro ¢ a ex-pri

Além do events do PL, Michelle sers homenageada pela Cimara
de Vereadores @ participard do Encontro PL Mulher ao lado da
presidente estadual, Eudécia Holanda.

£ Acesse: agoraalagoas.com
3sem Vertradegio

EORARDG TS

PASSAGEM COMPRADA : VEREADGR
CONFIRMA CHEGADA DE BOLSONARD
A CIDABE DE MACEID

By

/! @ albuquerquein ¢ %
¢ Y 3iem Responder

0 danypeixoto_peivoto Simbora vereador, vocé sim é um
S/ representante da ncssa direita.

Awem Froitidas Resnonder Ve tsaducio

$B& . cuntido por andreia.moreiira ¢ outras pessoas
20z abris
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@l agoraalagoas + Seguir

@az 2goraalagoas O vercador Leonardo Dias (PL) repercutiu a
decisdo do desembergador Dr® Viadimir Souza Carvalho, do
Tribunal Regional Federal da 5* Regido (TRF-5), que determinou
que & pequena alagoana Maria Helena néo receba o remédio
Zolgensma, utilizado para o tratamento de Atrofia Muscular
Espinhal (AME) Tipo II.

Q remédio, com um custo de aproimadamente RS 7,5 milhdes,
estava programado para ser disponibilizado & famflia no préximo
dia 17 de abril. Contudo, o Governo Federal recarreu da decisdo
da Justica Federal de Alagoas (F/AL), suspendendo a entrega.

Ceda dia tem sido aucial para Maria Helena, pois o ndo
recebimento do medicamento pode significar um agravamento
répido de sua condiglo, com riscos iminentes de insuficiéncia
respiratoria e outras complicagdes.

O vereador Leonardo Dias (PL) expressou sua consternagio
diante da situagdo.

"A familia dela tem travado uma verdadeira guerra para ter

LEONARDO DIAS LAMENTA DECISAO direito a sonhar com a prépria vida. Eu recebi a igagso da mae
DA JUS‘"QA QUE ATENDE 0 GOVERNO dela, chorando, desesperada, porque tomou conhecimento de
FEDERAL E SUSPENDE MEDICACAODA oQvY R

PEQUENA MARIA HELENA Curtido por petterson_haydan e outras pessoas
11 de abrit

@ Adicione um comentério..

agoraalagoas « Seguir
Audio original

asai agoraslagoss @ Em encontro bem humorado, o ex-presidente
Jair Bolsonaro (PL) concedeu ao vereador Leonardo Dias (PL) 2
Medalha dos 3 Is, em um encontro na sede do Partido Liberal,
em Brasiia, nesta quarta-feica (10).

A "honraria®, intitulada "Clube Bolsonaro - imorrivel, imbrochével
e incomivel, fol entregue em um clima descontraido, onde
Bolsonaro brincou com os borddes atiibuidos a ele préprio.

“Estou aqui com o vereador, um velho conhecido meu, e quero
anunciar que ele estd entrando para o seleto grupo dos 3 Is”,
disse Bolsonaro, destacando a associacdo do vereador 20s seus
famosos slogans.

“Fazer parte desse grupo é um reconhecimento pelo seu
trabalho. Mas saiba que esse grupo nio é para guem quer, mas
sim para quem pode”, complementou o ex-presidente.

: Are‘a(anen::dtmw;uelah yemonta a antes mesmo de Dias
Y, P B i idéncia. Em 2018,

BOLSONARD ENTREGA MEDALHA PARA o F s e i

LEONARDO DIAS E'RECRUTA' VEREADDRA presidente em Alagods. Em 2021, 0 vereador apravoli o Thulo de

GRUPDSELETO-“WAO EPARRQUEMLUER, [V QIR R
MAS PARA QUEM PODE”

Ggoral iz
o © Adicione um comentério...

§® Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
10 de abrié

oy P90raslagoas + Sequir
Audio original

e 290ranlagoss © O deputado federal Eduardo Bolsonaro (PL) e 0
vereador do Rio de Janeiro, Catlos Bolsonaro (PL), manifestaram
publicamente apoio a0 vereador Leanardo Dias (PL), durante
evento que reuniu parte expressiva da Direita nacional, na cidade
de Brastia, no sébado passado (6).

Durante um video compantilhado nas redes sociais, Eduardo e
Carl a relevancia d; ibui de Leonardo
para & Direita em Maceid e Alagoas. "Quero agradecer todo o
2poio que o Léo nos da na militancia de rua e nas eleigses
também, Ele é um cara que cumpre ordens, mesmo ndo sendo as
mais agradaveis. Eu estou com o Léo*, enfatizou Eduardo
Bolsonaro ao afirmar a atuagéo de Dias como um “soldado do
Capitdo”,

“Agradego demais 0 apoio de vocés dois. Estamos juntos até o
fim, ndo importa o que acontega, pois nés defendemos Deus,
Pétria, Familia e Liberdade”, respondeu o vereador Leonardo
Dias.

A trajetéria de Leonardo & frente dos movimentos de rua
completa uma década em 2024. Mesmo antes de assumir o

FILHOS DE BOLSONAR DECLARAM 0
APOID AG VEREADOR LECNARDD DIAS Qv n]
{PL) DURANTE EVENTO EM BRASILIA & I 2
E-P cuntido por andreia.moreiira ¢ outras pessoas

@oera! ~

@ Adicione um comenténo..

dsnoticiasof

»l

Audia original

VEREADOR LEONARDE DIAS FALA SABRE 0 THTULO DE . dsnoticiasof @ © O clima de honra e reconhecimento permeia o
i evento que concederd o titulo de Cidada Honordria de Maceid a
CIDADA HONORARIA DE MAC X Michelle Bolsonaro, esposa da ex-presidente Jair Messias

BOLSONARD VA RECEBER NESTE SABA Solponor,

O vereador da capital alagoana, Leonardo Dias (L), destacou a
importincia da homenagem como uma forma de retribuicao
pelo papel fundamental desempenhado por Michelle durante o
mandado presidencial de folsonaro.

Segundo o vereador, a contribuigao de Michelle foi crucial para
despertar a sobre questoes como a
indusdo das pessoas surdas na sociedade.

Leonardo Dias, além de enaltecer o trabalho de Michelle no PL
ressaltou a relevancia da presenca feminina na politica e o apoio
imprescindivel fornecido por ela nesse contexto.

0 vereador evidendiou ainda o significado da participagao de
Michelle na luta pela visbiidad das pessoas com dficidrca,
Qv R

$@S curtido por andreiamoreiira ¢ outras pessoas
6 desont
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agoraalagoas + Seguir soe

agoraalagoas % A Camara Municipal de Maceid (CMM)
aprovou, em duas discussdes, nesta quarta-feira (24), o Projeto
de Lei de autoria do vereador Leonardo Dias {PL) que estabelece
que o phgamento dos artistas locais em apresentagdes
promovidas pelo Municipio sejam reafizadas em até 30 dias.

O objetivo do projeto ¢ garantir 0 pagamento tempestivo aos
artistas locais que se apresentam em eventos promovidos pela
Prefeitura de Macei6. Essa medida visa ndo apenas a
remuneragao dos artistas, mas também a promogao e a
valorizagdo da cultura local.

*A fixagao do prazo de 30 dias apés a apresentagdo para o

pagamento visa proporcionar aos artistas locais uma
isibilidade financeira, ibuindo para a

de suas atividades antfsticas®, destacou Dias.

O vereador enfatizou ainda que a lei também gerante beneficios
& Economia local, uma vez que estes artistas tém vinculos na
cidade de Macei6.

LEONARDO DIAS APROVA LEI QUE
DETERMINA QUE PREFEITURA DE
MAGCEIO PAGUE ARTISTAS LOCAIS
CONTRATADOS EM ATE 30 DIAS

Apbs a aprovagBo em duas discussdes, a lei seré enviada para
apreciagdo do Poder Executivo.

oQv R

@ Curtido por jessicamaralcs e outras pessoas
hé 5 dias

{5 ogeraaiugons.com
(©) @ogeraaiagoas

@ Adicione um comentio..

agoraalagoas « Seguir
Audio original

agorsalagoas © O vereador Leonardo Dias (PL) foi uma das
autoridades presentes no ato em faver do presidente Jair
Bolsonaro (PL), na manh deste domingo (21), na orla de
Copacabana, no Rio de Janeiro.

Dias foi convidado para participar do evento no mesmo trio
elétrico do presidente Bolsonaro. Reconhecido como uma das
principais referéncias da direita em Alagoas, o vereador
representou s conservadores do estado.

O presidente Bolsonaro saudou o vereador e o apresentou 2os
cariocas.

O vereador ressaltou sua lealdade e gratidao ao presidente,
reforgando a importancia da conquista de espagos pela Direita
em todo o territdrio nacional.

“Vamos lutar pelo nosso pafs sempre. Estamos nas ruas desde
2014, em defesa da Liberdade. de valores cristdos, contra a
cormupgao desenfreada do PT, em defesa das nossas criangas e
tantas outras lutas que marcam uma histéria de compromissos
que antecede até mesmo o meu mandato, Conquistamos

oQv R
SBM cuntido por andreia.moreiira e outras pessoas

153 opomontogooscon (B) Gagomaogoos 21 de abri
L]

AOLADO DE BOLSONARO,
LEONARDO DIAS E DESTAQUE
EMMANIFESTACAO
NO RIO DE JANEIRO

© Adicione un comentéio..

G agoraalagoas + Seguir o

am  2goraalagoas © Na noite dessa terga-feira (16), o vereador
Leonardo Dias (PL), reuniu-se com lideres catélicos no auditério
do Harmony Medical Center para apresentar suas principais
iniciativas em prol da vida e da cultura religiosa.

O encontro, marcado por uma atmosfera intimista, contou com
momentos musicais liderados pelos artistas Fernando Freitas, do
Ministério Tronos, e Igor Félix.

Leonardo luta contra a doutrinado e sexualizagdo de criangas
mesmo antes de assumir um mandato na Cdmara de Macei6.
Dias foi o articulador da Lei Infancia sem Pornogratia, que foi
aprovada em mais de 20 municipios alagoanos e liderou os
movimentos que conseguiram retiar a ideologia de género do
plano de educacao de diversas cidades.

Hoje vereador, Dias rememorou o pontapé inicial para o seu
ativismo politico, hé 10 anos, que ¢ a luta contra o aborto.

“Em 2014, durante uma entrevista que participei, estudei o que
estava ramitando no Congresso sobre o aborto, Durante
pesquisas, vi documentos do PT 3 favor da descriminalizagao do
aborto e fiquei extiemamente revoltado. Resolvi fazer uns.

oQv A

Curtido por jeffersncrb e outras pessoas
18 de abrit

LEONARDODIAS REUNE LIDERANCAS
CATOLICAS E APRESENTA ACOES
LEGISLATIVAS EM DEFESA DA VIDA

ogoraalugoas.com

(@) @ogoraaiagoas © Adicone um comentrio.

@ agoraalagoas « Seguir -

‘o agoraalagoas @ O vereador Leonardo Dias (PL) participou de
uma reunilio, na tarde desta terca-feira (16), que discutiu
caminhos para a revitalizagdo e fortalecimento econdmico do
bairro histérico de Jaragua.

com a presenca de emp da regiao, do
conselheiro nacional da Associago Brasileira de Bares e
Restaurantes em Alagoas (Abrasel/AL), Thiago Falcéo e do
secretario da Fazenda do Municipio, Jodo Felipe Borges.

LEONARDO DIAS SEREUNE COM
EMPRESARIOS E SECRETARIO DA
FAZENDA PARA DISCUTIR
DESENVOLVIMENTO DO JARAGUA

155+ agoraalogons.com
(6) @agoraciagoas

(V)

Dentre as propostas discutidas, destaca-se a iniciativa do
vereador de buscar incentivos fiscais para 2 abertura de

i icos, tais como bares,
cafés e outros empreendimentos relacionados ao turismo e &
Educao.

*A reunido foi de extrema importincia para debater incentivos
que possam atrair de volta a vitalidade econdmica do bairro.
Entre os topicos em discussdo, estdo projetas de urbanizagao,
reforgo da seguranga e melhoria na iluminagao, entre outros.
Estamos trabalhando em estreita colaboragio com o setor
produtivo para que Jaragud retome seu status de polo turistico,
impulsionando assim o turismo e a economia de Maceid®,

Qv R

Curtido por danypeixoto_peixoto e outras pessoas
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polmcaalag umorado, 0 ex-
pressdeme Ja leu ao vereador Leonardo
Dias (PL) a Medalha dos 3 Is, em um encontro na e do Partido

WWAkrdeom i netoelhas. oo

A “honraria“, intitulada "Clube Bolsonaro - imorrivel, imbrochavel
e incomivel”, foi entregue em um clima descontraido, onde
Bolsonaro brincou com os borddes atribuidos a ele préprio.

“Estou aqui com o vereador, um velho conhecido meu, e quero
anunciar que ele estd entrando para o seleto grupo dos 3 Is”,
disse Bolsonaro, destacando a associagéo do vereador aos seus
famosos slogans.

“Fazer parte desse grupo é um reconhecimento pelo seu
trabalho. Mas saiba que esse grupo néo é para quem quer, mas
sim para quem pode”, ¢ I itou o ex-p

A relagdo entre Leonardo e Jair remonta a antes mesmo de Dias

BOLSONARD ENTREGA MEDALHA PARK LEONARDO DIAS se tornar vereador e Bolsonaro assumir a presidéncia. Em 2018, o

; : 2 o - até entdo - ativista politico coordenou a campanha do ex-
ERECRUTA' VEREADOR A GRUPO SELETC. “NADE PARA presidente em Alagoas. Em 2021, o vereador aprovou o Titulo de
(UER GUER, MAS PARA GUEM PODE™ vk el el a &t

QY W

m Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
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politicaalagoana
Alagoas, Maceid

Q politicaalagoana 106 Abr, 2024.

© Na manha deste sébado (6), o vereador Leonardo Dias (PL)
entregou 3 ex-primeira-dama do Brasil, Michelle Bolsonaio, o
Titulo de Cidada Honordria de Macci.

A homenagem. proposta pelo préprio vereador, aconteceu
durante um evento promovido pelo PL Muther, que tem Michelle
Bolsonaro como presidente, acorrido no Spazio Gatti, no baino
da Senaria. A cerimOnia atraiu diversos apoladores e membros
do Partido Liberal, além de simpatizantes da ex-primeira-dama.

“A Michelle Bolsonaro é a grande responsével por despertar o
Brasil para a questo das pessoas com deficiéncia. No discurso
de posse do Bolsonaro, Michelle falou em libras antes mesmo
que o préprio presidente. Ela também vem fazendo um trabalho
espetacular despertando as mulheres crists e conservadoras
para a politica. Mulheres que muitas vezes s3o criticadas por
serem recatadas e do lar, mas que predsam ocupar espagos no
poder pablico e fazer valer as suas opinioes”, afirmou Dias.

LEONARDODIAS ENTREGA TITULD DE CIADA B R i
HONORARIA DE MAGEIO A MICHELLE BOLSONARD vav R

@& curtido por andreia.moreiira ¢ outras pessoas
B de atrit

politicaalagoana
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politicaalagoana 3102 Abr, 2024,

# O vereador Leonardo Dias (PL) convocou a militancia de
Direita de Macei6 e de Alagoas para recepcionar o ex-presidente
Jair Bolsoraro e a ex-primeira-dama Michelle Bolsonaro, que
desembarcardo na capital alagoana no préximo dia 5 de abril,

A concentragao estd prevista para &s 10 horas da manha, no
Aeroporto Zumbi dos Palmares. A ceriménia de recepcio contard
com a presenga do vereador Leonardo Dias, do prefeito de
Macei6 JHC, também do PL e outras autoridades do partido.

“Vamos fazer uma grande festa, chamar os amigos e fazermos
uma grande recepglo ao nosso presidente e & nossa eterna
primeira-dama. Serd um momento onde mostraremos © quanto
eles s30 queridos pelos maceioenses’, destacou Leonardo Dias.

No dia seguinte, sdbado (6), Michelle Bolsonaro patticiparé de
um evento do PL Mulher, que ocorrerd no saldo de eventos

LEONARDO DIAS CONVOCA DIREITA ALAGOANA it
PARARECEPCONARBOLSONAROEMCHELLEND . [ e s

MRPORTODEACED - (R

@BB curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
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politicanlagoan 125 Abr, 2024.
I rdo Dias

o do por Jair
Bolsonaro a0 ato em Copacabana, no Rio, no domingo {21).

O vereador ficou no palanque com Bolsonaro, foi apresentado
a0 publico cuidad para que as imagy
em sua rede social como candidato do ex-presidente.

O movimento é vista coma fundamental para a sua reeleigao. Em
2020 foi eleito com 3.777 votos. Para ser reeleito “precisaria de
pelo menos 6 mil votos para estar na disputa”.

No PL 3 disputa seré dura. H& muitos vereadores e ex-vereadores
no péreo. £ no meio dessa turma tem muita gente tentando virar
‘candidato de Bolsonaro e da direita’,

Tudo indica que Jair Bolsonaro vai replicar em outras cidades os
atos que j& ocomeram no Rio e em Sao Paulo.

BOLSONARD INDICA QUE LEONARDO DIAS T ———

em cidades onde ele foi bem votado. Macei6 foi a Gnica capital

E0 SEU CANDIDATO EM MACEIO ®Qv R

§@8 Curtido por andreiamoreiira e outras pessoas
8 § dias
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politicaalagoana
.4 Alagoas, Maceid.

¢ @ politicasiagosna @ O vereador Leonardo Dias (P} fol uma das

X autoridades presentes no ato em favor do presidente Jaic
Bolsonaro (PL) na manha deste domingo (21}, nia orla de
Copacabana, no Rio de Janeiro.

Dias foi convidado para participar do evento no mesmo trio
elétrico do presidente Bolsonaro, Reconhecido como uma das
principais referéncias da direita em Alagoas, o vereador
representou os conservadores do estado,

O presidente Bol: dou o vereador e o
cariocas.

O vereador ressaltou sua lealdade e gratiddo ao presidente,

reforando a importancia da conquista de espagos pela Direita
em todo o territério nacional.

“Vamos lutar pelo nosso pafs sempre. Estamos nas ruas desde
2014, em defesa da Liberdade, de valores cristdos, contra

A0LADO DE BOLSONARD, LEONARDODIASE * A e
DESTAQUE EMMANIFESTACAONORIODEJANERD e AN W

@& curtido por andreia.moreiira ¢ outras pessoas
21 de asil
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@ politicaslagoana 18 Abr, 2024,

O vereador Leonardo Dias (PL) participou de uma reunido, na
tarde desta terga-feira (16), que discutiu caminhos para a
revitalizacdo e fortalecimento econdmico do baitro histérico de
Jaragud.

O encontro contou com a presenga de empresérios da regido, do
conselheiro nacional da Associagdo Brasileira de Bares e
Restaurantes em Alagoas (Abrasel/AL), Thiago Falcdo e do
secretério da Fazenda do Municipio, Jodo Felipe Borges.

Dentre as propostas discutidas, destaca-se a iniciativa do
vereador de buscar incentivos fiscals para a abertura de

leci i tais como bares,
cafés e outros empreendimentos relacionados ao turismo e &
Educaggio.

“A reunido foi de extrema importancia para debater incentivos
que possam atrair de volta a vitalidade econdmica do bairro.
Entre os topicos em discussao, estdo projetos de urbanizacao,

LEONARDO DIAS SE REUNE COM EMPRESARIOS E SECRETARID DA reforgo da seguransa e melhoria na luminagl, ente outros

Es!ar'm_s mbulhmm? em efzrqm cdaba‘aggo comosetor
FAZENDAPARADISCUTIRDESENVOLVIMENTODOJARAGUA. eI R

@@ Curtido por andrela.moreiira ¢ outras pessoas
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@ politicasertanejaalagoana « Seguir

@ politicasertanejaalagoana #BOLSONARO INDICA QUE
L LEONARDO DIAS € O SEU CANDIDATO EM MACEIO

Unico vreador bolsonarista do PL de Maceié, Leonardo

Dias também foi o tinico da Camara Municipal convidado por Jair
Bolsonaro ao ato em Copacabana, no Rio, no domingo (21).

0 vereador ficou no palanque tom Bolsonaro, foi apresentado
a0 piblico cuidadosamente para que as imagens aparecessem
em sua rede social como candidato do ex-presidente.

O movimento & visto como fundamental para a sua reeleicdo. Em
2020 foi eleito com 3.777 votos. Para ser reeleito *precisaria de
pelo menos 6 mil votos parz estar na disputa’,

No PLa disputa sets dura. Ha muitos vereadores e ex-vereadores
no péreo. £ no meio dessa turma tem muita gente tentando virer
‘candidato de Bolsonaro e da direita.

Tudo indica que Jair Bolsonaro vai replicar em outras cidades os
atos que J& ocorreram no Rio e em S3o Paulo.

Aideia é fazer manifestagdes no Sul, no Nordeste e em Brasilia,
em cidades onde ele foi bem votado. Maceié foi a Unica capital
nordestina ande ele bateu Lula.

Pode ser que desembarque por aqui. Assim como Lula é
ansiosamente aguardado por seus aliados.

fonte- Cada Minuto

oQv A

m Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
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DIAS E O SEU CANDIDATO EM MACEIO
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politicasertanejaalagoana ~#Leonardo Dias aprova lei que
N8 determina que Prefeitura de Macei6 pague artistas locais
contratados em até 30 dias

PL estabelece que o pagamento dos artistas locais em
apresentacdes promovides pelo Municipio sejam realizadas em
até 30 dias

A CAmara Municipal de Maceié (CMM) aprovou, em duas
discussdes, nesta quarta-feira (24), o Projeto de Lei de autoria do
vereador Leonardo Dias (PL) que estabelece que o pagamento
dos artistas locais em apresentagdes promovidas pelo Municipio
sejom realizadas em até 30 dias.

O objetivo do projeto é garantir o pagamento tempestivo aos
artistas locais que se apresentam em eventos promovidos pela
Prefeitura de Macei6. Essa medida visa ndo apenas a
remuneragio dos artistas, mas também a promogda € a
valorizagao da cultura local,

*A fixagdo do prazo de 30 dias apds a apresentagdo para o
pagamento visa proporcionar aos artistas locais uma
isibilidade financeira, ibuindo para a

Leonardo Dias aprova lei que determina que Prefeitura de (VG (A
Maceid pague artistas locais contratados em até 30 dias

Curtido por joao_silvamelo123 e outras pessoas
hasdias

@ Adicione um comantario...

@ polificasartangjasligoens = Segui¢

@ politicasertanejaalagoana ~LEONARDO DIAS SE REUNE COM
EMPRESARIOS E SECRETARIO DA FAZENDA PARA DISCUTIR
DESENVOLVIMENTO DO JARAGUA

O vereador Leonardo Dias (PL) participou de uma reuniso, na
tarde desta terca-feira (16), que discutiu caminhos para a
revitalizagao e fortalecimento econdmico do bairro histérico de
Jaragud

O encontro contou com a presenga de empresdrios da regidio, do
conselheiro nacional da Asscciagao Brasileira de Bares e
Restaurantes em Alagoas (Abrasel/AL), Thiago
Falcdo e do secretério da Fazenda do Municipio, Jodo
Felipe Borges.
Dentre as propostas discutidas, destaca-se a iniciativa do
vereador de buscar incentivos fiscais para a abertura de

beleci gi icos, tais como bares,
cafés e outros empreendimentos relacionados ao turismo e &
£ducagdo.

“A reunido foi de extrema importéncia para debater incentivos
qua possam atrair de volta a vitalidade econdmica do baio.
Entre o5 tépicos em discussio, estao projetos de urbanizagao,

Qv Al

Curtido por damiaod745 e outras pessoas
16 de avril

LEONARDO DIAS SE REUNE COM EMPRESARIOS E
SECRETARIO DA FAZENDA PARA DISCUTIR

DESENVOLVIMENTO DO JARAGUA
© Adicione um comentésio.

politicasertanejaslagoana Leonardo Dias lamenta decisdo da
Justica que atende o Governo Federal e suspende medicagio da
pequena Maria Helena

O vereador Leonardo Dias (PL) expressou sua consternagio
diante da situacdo

O vereador Leonardo Dias (PL) repercutiu a decisio do

desembargador Dr® Viadimir Souza Carvalho, do Tribunal
Regional Federal da 5° Regido (TRF-5), que determinou que a
pequena alagoana Maria Helena ndo receba o remédio
Zolgensma, utilizado para o tiatamento de Atrofia Muscular
Espinhat (AME) Tipo Il.

O remédio, com um custo de aproximadamente RS 7,5 milhoes,
estava programado para ser disponibilizado 3 familia no préximo
dia 17 de abril. Contudo, o Governo Federal recorrey da decisio
da Justiga Federal de Alagoas {JF/AL), suspendendo a entrega.

Cada dia tem sido crucial para Maria Helena, pois o ndo
recebimento do medicamento pode significar um agravamento
tépido de sua condiglo, com riscos iminentes de insuficiéncia
respiratétia e outras complicages.

Leonardo Dias lamenta decisdo da Justi¢a que atende o 3
Governo Federal e suspende medicagio da pequena Maria c:‘;‘"’" pf"“"""h‘“"q”'““"“ REsant
5 11 de gbril
Helena
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quarta-feira (10).
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Bolsonaro entrega medalha para Leonardo

@ politicasertanejaalagoana « Seguir

{ politicasertanejaalagoana ~Bolsonaro entrega medalha para
¥ Leonardo Dias e ‘recruta’ vereador a grupo seleto

“Nfio é para quem quer, mas para quem pode”

Em encontro bem humorado, o ex-presidente Jair Bolsonaro (PL)
concedeu ao vereador Leonardo Dias {PL) a Medalha dos 3 Is, em
um encontro na sede do Partido Liberal, em Brasilia, nesta

titufada *Clube Bolsonaro - imorivel, imbrochével
e incomive!”, foi entregue em um clima descontraido, onde
Bolsonaro brincou com os borddes atribuidos a ele préprio.

*Estou aqui com o vereador, um velho conhecido meu, e quero
anunciar que efe estd entrando para o sefeto grupo dos 3 1s”,
disse Bolsonaro, destacando a associagdo do vereador aos seus

“fazer parte desse grupo é um reconhecimento pelo seu
vrabalfio. Mas saiba que esse grupo ndo € para quem quer, mas
sim para quem pode”, complementou o ex-presidente.

A

Curtido por luanasillval30 e outras pessoas

Dias e 'recruta’ vereador a grupo seleto e REeEesaperitn

Leonardo Dias comemora derrubada do regime de urgéncia

@ politicasertanejaalagoana « Seguir

pol i 7Leonardo Dias derrubada
do regime de urgéncia de PL que quer regulamentar motoristas
de aplicativo

le foi a Brasfia pressionar o governo a fetirar a urgéndia
imposta a0 Projeto de Lei

O vereador Leonardo Dias (PL) esté em Brasilia, onde participou
da audiéndia pablica que discutiu o controverso Projeto de Lel
do Governa Federal que tem como objetiva regulomentas a
profissao de motorista de aplicativo no Brasil.

A proposta em questao tem sido recebida com preocupago
pela categoria, que teme pesados aumentos de impostos que
podem inviabilizar a atividade no pafs. No més passado, Dias
juntou-se sos motoristas de aplicativo em uma audiéncia publica
presidida pelo vereador na Cmara Municipal de Maceid (CMM),
dando espago para que os trabalhadores expressassem suas
preccupagdes e reivindicagdes.

Sua missda em Brasflia foi de articulago para a denrubada do
regime de urgéncia imposto ac Projeto de Lei, em conjunto com
os deputados federais alinhadcs & Direita. O resultado de seus

oQvy A

de PL que quer regulamentar motaristas de aplicativo Curtido por venancio_taisa e outras pessoas

Filhos de Bolsonaro declaram apoio
ao Vereador Leonardo Dias (PL) oQv

Curtido por Wewertonribeiro e outras pessoas
§ de 3bni

10 de sbrit

@ Adidone um comentéic...

@ politicasertanejaalagoana + Seguir

politi ! ZFilhos de Bol declaram apoio
20 Vereador Leonardo Dias (PL)

Durante um video compartilhado nas redes sociais, Eduardo e
Carlos ressaltarom a relevancia das contribuigdes de Leonardo
para a Direita em Maceid

0 deputado federal Eduardo Bolsonaro {PL) e o vereador do Rio
de Janeiro, Carlos Bolsonaro (PL), manifestaram publicamente
apoio a0 versador Leonardo Dias (PL), durante evento que
reuniu parte expressiva da Direita nacional, na cidade de Brasflia,
no sébado passado (6).

Durante um video compartilhado nas redes sociais, Eduardo e
Carlos ressaltaram a relevancia das contribuigoes de Leonardo
para a Direita em Macei6 e Alagoas. "Quero agradecer todo o
apoio que o Léa nos dd na militancia de rua e nas eleigses
também. Ele é um cara que cumpre ordans, mesmo nlio sendo as
mais agradaveis. Eu estou com o Léo", enfatizou Eduardo
Bolsanaro a0 afirmar a atuagio de Dias como um “soldado do
Capitao”.

*Agradeo demais o apoio de vocés dois. Estamos juntos até o

© Adidone um comentaric...

A

®

de cidadao honorario de Maceio sds

politicasertanejaalagoana « Seguir

it i 7Ex-presidente Bolsonaro recebe
titulo de cidaddo honorério de Maceié

A aprovagio do titulo foi dada pela Camara Municipal de Maceid
em 2021, mas a entrega do titulo ocorreu nesta sexta-feira (5/4)

O ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) recebeu o titulo de cidadao
honorério de Macei6 (AL) nesta sexta-feira (5/4). A homenagem
foi entregue pelo vereador Leonardo Dias (PL). que propds o
titulo ao legislativo local, durante uma ceriménia que ocorreu na
Associagio Comercial de Maceié e contou com a presenca de
ideres religiosos.

O titulo foi concedido a Bolsonaro pefa Camara Municipal de
Maceié (CMM) em 2021, porém fol entregue oficialmente apenas
agora. A época, Leonardo Dias entregou a honraria de forma
simbdlica ao ex-presidente no Gabinete da Presidéncia, em
Brasflia.

Durante o evento, Leonardo Dias disse que o municipio de
Macei6 & grato a Balsonaro e que ele “obteve aqui 57% dos
votos [na votagHo presidencial em 2022]. Essa votagdo em uma
capital do Nordeste nao foi & toa. O senhor aqui entreqou mais

Ex-presidente Bolsonaro recehe titulo [R4i®I4 R

Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
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politicasertanejaalagoana ~Leonardo Dias critica redugdo de
verbas de combate & dengue durante governo Lula

O vereador que postura s govemo & *negacionista com pitadas
de genocidia”

O vereador Leonardo Dias, do Partido Liberal (PL), fez uma
declaragso contundente sobre a decissa do governo Lula (PT) de
cortar verbas d das a de ienti; sobre
a dengue no Brasil. A critica vem em meio a uma epidemia da
doenga que ja contabiliza mais de 2.5 milhdes de casos e mais de
mil mortes no pals.

Dias destacou a noticia recente que revela que, durante a gestio
Lula, os gastos com campanhas contra a dengue foram
reduzidos em 61% em comparagdo com o governo Bolsonaro.
Segundo os dados, os investimentos em publicidade de
prevencdo passaram de R$ 31 milhdes em 2022 para apenas R$
12 milhides em 2023, uma diminuicdo significativa que o
vereador associou a0 negacionismo e até mesmo ao genocidio.

Leonardo Dias critica reducao de verbas de Pause

combate a dengue durante governo Lula oQv R

§ Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
5 de abril
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[ politicasertanejaalagoana ~Leonardo Dias aprova Titulo de
k. Cidaddo Honorério de Macei6 a Dom Beto Breis e Mogio de
Aplausos a Dom Anténio Muniz

Na tarde desta quarta-feira (3), durante a Sessao Ordinéria na
Camara Municipal de Maceié (CMM), o vereador Leonardo Dias
{PL) aprovou - em primeira discuss3o - o Titulo de Cidadao
Honordrio de Macei para o novo Arcebispo Metropofitano,
Dom Beto Breis, que assumiu oficialmente o pastoreio da
arquidiocese no dia de hoje, sucedendo Dom Anténio Muniz
Fernandes, que renunciou ao cargo.

Leonardo enfatizou a importante contribuigio de Dom Beto Breis
como bispo coadjutor desde janeiro deste ano.

“Dom Beto Breis esté assumindo hoje a nossa arquidiocese. Ele
tem conduzido muito bem o nosso dero, entendendo bem o5
problemas de nossa diocese e tenho certeza de que fard um
trabalho frutifero pastoreando nosso povo. Desejo a ele muito
sucesso e tenho certeza que ird somar muito. O novo arcebispo &
um franciscano envolvido com as causas sociais e reforgo aqui
que ele pode contar sempre com o meu apoio, declarou o
vereador.

Leonardo Dias aprova Titulo de Cidadao Honorario de VG4 =]

Maceio a Dom Beto Breis e Mogdo de Aplausos @ Dom ey ppsmmpues
Antonio Muniz 3deatnt
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{@ politicasertancjaslagoana #LEONARDO DIAS REFORCA A

IMPORTANCIA DE MACEIO TER UM CENTRO ESPECIALIZADO
PARA AUTISMO

Durante a Sessdo Ordindria desta terga-feira (2). o vereador
Leonardo Dias (PL) repercutiu sobre o Dia Mundial de
Conscientizagao do Autismo, celebrado

hoje.

O parlamentar ressaltou a crescente prevaléndia do

Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas famflias, destacando
que a condigao tem se tornado cada vez mais comum. “Em
visitas as escolas, tenho visto que a taxa de alunos autistas esta
em torno de 10%. E é importante destacar que temos muitas
criangas que nao tém diagnéstico fechado e muitas delas estao
fora das salas de aula”, observou.

Dias enfatizou a falta de estrutura adequade para atender as
necessidades desses alunos, tanto por parte dos pais quanto do
poder publico.

"Muitos aluncs precisam de um acompanhamento especial e
nossa rede pablica ndo é suficiente para a demanda que temos.
fsso faz com que nossas criangas ndo tenham um
desenvolvimento que poderiam ter se tivesse um
acompanhamanto adequade’, lamentou.

SRRV A
LEONARDO DIAS REFORCA A Curtido por venancio_taisa e outras pessoas.

IMPORTANCIA DE MACEIOTER UM CENTRO [N

ESPECIALIZADO PARA AUTISMO @© Adicione um comentério..

@ politicasertanejaalagoana + Sequir

@ politicasertanejaalagoana #LEONARDO DIAS PARTICIPA DE ATO
| DE FILAGAO DO PL ARAPIRACA

Na manha desta segunda-feira (1%, o vereador

Leonardo Dias (PL) marcou presenca no Ato de Filiagdo do
Partido Liberal na cidade de Arapiraca, em Alagoas.
Reconhecido coma uma figura de destaque na lideranga da
Direita Alagoana, Leonardo Dias foi convidado pelo

Diretério Municipal de Arapiraca,

Q evento a partidi de diversa:

incluindo a presidente estadual do PL Jovem, Carol Dias, a
presidente do PL Arapiraca e pré-candidata a prefeita, Fabiana
Pessoa e outras liderangas politicas.

O vereador destacou a importancia de Arapiraca no cendrio
politico estadual, afirmando. °F a segunda maior cidade do nosso
estado e ndo poderia ficar de fora. O PL vem forte, teremos uma
candidata & prefeitura e uma chapa de vereadores com
expectativa de eleger trés vereadores. O PL é o maior partido do
Brasil e Arapiraca, sendo uma cidade importante para o nosso
estado, é natural que estejamos presentes. Vamos vencer!”
Fonte- Assessaria

dsem Ver tractugdo

LEONARDO DIAS PARTICIPA DE ATO DE N4 R

FILIACAO DO PL ARAPIRACA ot S it passoey

© Adidone um comentério




SETESEGUNDOS vD @ setesegundos

t 0 setesegundos A Camara Municipal de Maceio (CMM) aprovou,
nesta quarta-feira (24), o Projeto de Lei de autoria do vereador

Leonardo Dias {PL) que proibe que entregadores por aplicativo

sejam expulsos de plataformas sem direito a notificacdes &

defesa.

A medida, de acordo com o vereador, visa estabelecer medidas
de protegio e garantias para os entregadores cadastrados em
empresas de aplicativos de entrega.

Acesse a matéria completa em nossos Stories.

7 Segundos
7 Inovagao em jornalismo!

4 (82) 98222-0077 - #Avapiraca

4 (82) 98221-0077 - #Maceié

48 (82) 98130-9991 - #Maragogi

4 (82) 3421-3560 - #palmeiradosindiosal

4d
e _ @  maria_des gracesS50 Muito bem serto aube fazer isso o
LEONARDO DIAS APROVA LEI oQvY "]

QUE PROIBE EXPULSAO DE o e
ENTREGADORES POR APLICATIVO
SEM DIREITO A DEFESA i

@ Adidone um comentitio...

SETESEGUNDOS G setesegundos
DESENVOLVIMENTO @

o setesegundos O vereador Leonardo Dias (PL) participou de uma
reunido, na tarde desta terga-feira (16), que discutiu caminhos
para a revitalizago e fortalecimento econdmico do bairro
histérico de Jaragud.

© encontro contou com a presenca de empresérios da regido, do
conselheiro nacional da Associagao Brasileira de Bares e
Restaurantes em Alagoas (Abrasel/AL). Thiago Falcio e do
secretério da Fazenda do Municipio, Jodo Felipe Borges.

Acesse a matéria completa em nossos Stories.

7 Segundos

£ Inovagdo em jornalismot

4§ (82) 98222-0077 - #Arapiraca

4 (82) 98221-0077 - #Maceio

+ (82) 98130-9991 - #Maragogi

@ (82) 3421-3560 - #palmeiradosindiosal
frem Ver taougic

cinthiafranca70 % % % % % G % ©
LEONARDO DIAS SE REUNE COM ®QvY R
EMPRESARIOS E SECRETARIO B i v e

DA FAZENDA PARA DISCUTIR R st

DESENVOLVIMENTO DO JARAGU

© Adidone um comentirio..

SETESEGUNDOS ( setesegundos
. POLITICA @

setesegundos O vereador Leonardo Dias (PL) repercutiu a
decisdo do desembargador Dr® Viadimir Souza Carvalho, do
Tribunal Regfonal Federal da 5* Regiao (TRF-5), que determinou
que a pequena alagoana Maria Helena nio receba o remédio
Zolgensma, utilizado para o tratamento de Atrofia Muscular
Espinhal (AME) Tipo I,

O remédio, com um custo de aproximadamente RS 7,5 mithdes,
estava programado para ser disponibilizado a familia no préximo
dia 17 de abril. Contudo, o Governo federal recorreu da decisso
da Justica Federal de Alagoas (JF/AL), suspendendo a entrega.
Cada dia tem sido crucial para Maria Helena, pois o nao
recebimento do medicamento pode significar um agravamento
répido de sua condicao, com riscos iminentes de insuficiéncia
respiratéria e outras complicagdes.

Acesse a matéria completa em nossos Stories.

7 Segundos
& Inovagao em jornalismol

3 / y 4 (82) 98222-0077 - #Atapiraca
LEONARDO DIAS LAMENTA DECISAO oQvY In)
DA JUSTICA QUE ATENDE O GOV?RNO Caatic i MiocasbasboRaST & Girras pesson
FEDERAL E SUSPENDE MEDICACAO e s
DA PEQUENA MARIA HELENA ©  Adicione um comentério.
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@ setesegundos Em ercontro bem humorado, o ex-presidente Jair

"% Bolsonaro (PL) concedeu ao vereador Leonardo Dias (PL) a
Medalha dos 3 fs, em um encontro na sede do Partido Liberal,
em Brasilia, nesta quarta-feira (10).

A *honraria”, intitulada "Clube Bolsonaro - imorrivel, imbrochavel
e incomivel”, foi entregue em um dima descontraido, onde
Bolsonaro brincou com os borddes atribuldos a ele préprio.

Acesse a matéria completa em nossos Stories.

7 Segundos
&7 Inovagao em jornalismol

4§ (82) 98222-0077 - #vapiraca

& (82) 98221-0077 - #Macei6

4 (82) 98130-9991 - #Maragogi

4 (82) 3421-3560 - #palmeiradosindiosal
2sem Ver traddugdo
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Diage rec o ¥ selote name dele mannacan

oQv A

B curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
13 de abuit

(@ Adicione um comentirio...

setesegundos.
W Audio original

setesegundos O deputado federal Eduardo Bolsonaro (PL) e o
vereador do Rio e Janeiro, Carlos Bolsonaro (PL). manifestaram
publicamente apoio a0 vereador Leonardo Dias (PL), durante
evento que reuniu parte expressiva da Direita nacional, na cidade
de Brasilia, no sabado passado (6).

Durante um video compartilhado nas redes sodiais, Eduardo e
Carlos arelevancia das ibuigoes de Leonardo
para a Direita em Macei6 e Alagaas. *Quiero agradecer todo o
apoio que o Léo nos dé na militdncia de rua e nas eleicdes
também, Ele é um cara que cumpre ordens, mesmo ndo sendo as
‘mais agradéveis. Eu estou com o Léo”, enfatizou Eduardo
Bolsonaro ao afirmar a atuagdo de Dias como um “soldado do
Capitdo™.

“Agradeqo demais 0 apoio de vocés dois. Estamos juntos até o
fim, ndo importa o que acontega, pois n6s defendemos Deus,
Pétria, Familia e Liberdade", respondeu o vereador Leonardo
Dias.

ware declaram opoio

no Vercador Leonard ias (Pl - &
5 & sonngin Bias (bl Acesse a matéria completa em nossos Stories.

Qv R
@B Curtido por danypeixoto_peixoto e outras pessoas
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wm @ setesegundos Na manha deste sbado (6). o vereador Leonardo
&/ Dias (PL) entregou & ex-primeira~dama do Brasil, Michelle
Bolsonaro, o Titulo de Cidada Honoréria de Macei6.

A homenagem, proposta pelo préprio vereador, aconteceu
durante um evento promovido pelo PL Mulher, que tem Michelle
Bolsonaro como presidente, ocorrido no Spazio Gatti, no bairro
da Serraria. A cerimdria atraiu diversos apoiadores e membros.
do Partido Liberal, além de simpatizantes da ex-primeira-dama.

Acesse a matéria completa em nossos Storfes.

7 Segundos
7 Inovagto em jomalismot

44 (82) 98222-0077 - #Arapiraca

4 (82) 98221-0077 - #Maceid

4 (82) 98130-9991 - #Maragogi

4 (82) 3421-3560 - #palmeiradosindiosal
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LEONARDO DIAS ENTREGA TiTULO (B andreiamoreiira Grocomleanardo parabéns & 6 W pela o
DE CIDADA HONORARIA DE MACEIO oQv ]

A MICHELLE BOLSONARO @ Curtdo por andrein.moreiira ¢ outras pessoas
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™ Aprovamos a lei que impede uso comercial
da area evacuada pela Defesa Civil;

@| Aprovamos a lei que destina 50% do
valor do acordo para os moradores
dos bairros em afundamento;

[ Articulagéo para a atualizagado de lei que
garante isencdes tributarias a moradores
afetados pelo afundamento de solo;

@1 Pedido para realocagdo dos moradores
dos Flexais e Bom Parto.

Leonar

O vereador doi




Vil
foi feito

Leonar

O vereador




Garantimos a aprovagao da lei que prioriza
a matricula de irmaos na mesma
escola;

Autorizamos a criacao de
escolas municipais bilingues;

Aprovamos a lei que autoriza a
prefeitura a contratar vagas em
escolas particulares para criancas

fora das salas de aula.




sl Gt

= Criamos o Nucleo de Atendimento de
" Especialidades por Telemedicina;

= Garantimos a atengao integral pacientes
de doencas raras;

| Ajudamos a minimizar casos de
superlotacio em UPAs administradas pelo
Municipio;

¥| Nossas fiscalizagées foram importantes
para as reformas de unidades de saude.

Leénard@‘ Dias

O vereador




& 1) Marco da Liberdade econédmica garantiu mais
oportunidades de empregos para os
maceioenses.

&

2) Anistiamos feirantes e ambulantes de
cobrangas injusticas durante a pandemia.
>
3) Nossas emendas foram fundamentais para o
& Programa Capacita & Emprega da Abrasel.
\dy
4) Mantemos interlocugéio com Trade para
incentivar essa industria limpa de empregos em
Maceio.

&

5) Estivemos sempre ao lado dos motoristas por
aplicativo:

L

* Lei que proibe expulsdes sem aviso prévio e direito a
defesa

* Aumento da vida litil dos veiculos utilizados no
trabalho

* Articulacdo contra aregulamentagdo da
categoria
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Reforrpas de escolas e creches
municipais;

Reformas de postos (USFs de Riacho
Doce,Bom Parto e do Reginaldo).

Leonard Dias,

O vereadorda © %,




[7| Criagao do Disque Pré-vida;

7| Garantia de um espaco reservado para
mulheres que sofreram aborto espontaneo
nas unidades de saude;

! Informacgées sobre os riscos do aborto

~as mulheres que optaram pelo
procedimento legal;

@] Instituicao da Semana de
Conscientizacao sobre a
Sindrome Pos-aborto.

e

@ 60 leis aprovadas

@ 600 solicitagoes enviadas
a Prefeitura de Maceid
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O vereador

80000 Itocog'nleonardo /tocomleonardodias
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PROJETO DE LEI DE MINHA
AUTORIA QUE ESTABELECE O
PAGAMENTO DOS ARTISTAS
LOCAIS EM ATE 30 DIAS
APOS A APRESENTACAO

O vereador - = Direita




RESPEITOAOS
POR APLICATIVO

PROJETO DE LEI DE MINHA
AUTORIA QUE ESTABELECE O
DEVER DE PREVIA NOTIFICACAO
AOS ENTREGADORES, NO CASO

DE DESCADASTRAMENTO,
SUSPENSAO OU EXCLUSAO.







& 6) Isengdes de tributos para
comerciantes e moradores atingidos
pela mineragdo da Braskeme na

& regidio do entorno.

7) E estas sGo s6 algumas de nossas
ag,oes.
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ITEM17

Art.4°

830 O documento comprobatdrio deverd conter o CPF do (a) Parlamentar, estarisento
de rasuras, acréscimos, emendas ou entrelinhas, bem como devera estar datado e
detalhado poritem de servigo prestado ou material fornecido, trazendo informacdes
quantitativas e qualitativas, ndo se admitindo generalizagdes ou abreviaturas que
impossibilitem a identificagédo da despesa, podendo ser esse documento:

a) Nota Fiscal de Venda ou de Servigos, de acordo com a natureza da operagéo,
acompanhada de recebido de quitagao;

b) Fatura, acompanhada do comprovante de pagamento;

c) Boleto bancério, acompanhado do comprovante de pagamento;

da Fonseca Dias

Vereador
Maceio6 - Alagoas

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaraguad, Macei6 - AL, 57022-180

© © © tocomleonardo



VEREADOR

ITEM -17 _

wwwwleonardodias.com.br

ASSUNTO: CONTRATACAO DE MIDIA DIGITAL

OBJETIVO: CONTRATAGAO DIRETAMENTE COM O PROVEDOR DE INTERNET COM SEDE
E FORO NO PAIS, OU DE SUA FILIAL, SUCURSAL, ESCRITORIO, ESTABELECIMENTO OU
REPRESENTANTE LEGAL ESTABELECIDO NO PAIS PARA IMPULSIONAMENTO DE
CONTEUDOS COM FIM DE DIVULGAGAO DA ATIVIDADE PARLAMENTAR.

ATENCIOSAMENTE,

Rua Sa e Albuguergque, 564,
Jaraguad, Maceid - AL, 57022-180

@ @ € © rocomleonardo



03/05/2024, 10:18 NF-e - Nota Fiscal Eletr6nica de Servigos - Sdo Paulo

1 A Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 83778843

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
~ 02/05/2024 12:54:06
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagao

T

13 G A T i At RPS N° 83113503 Série C, emitido em 30/04/2024 VS9S-DLDR
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 13.347.016/0001-17 Inscrigéo Municipal: 4.242.763-0

 Nome/Razéo Social: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
FACEBQOK Endereco: Av BRIG FARIA LIMA 3732, ANDAR 3A07 SALASUL 9 E - ITAIM BIBI - CEP: 04538-132

Municipio: Sdo Paulo UF: 8P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: LEONARDO DA FONSECA DIAS

CPF/CNPJ: 030.845.004-36 Inscrigéo Municipal: =---
Enderego: R Sa e Albuquerque, Jaragua, 564 - JaraguAl - CEP: §7022-180
Municipio: Maceid UF: AL E-mail; ===--
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ: wmem Nome/Razéo Social: me-

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Conjunto de pedidos de insercao de anuncios na internet durante o mes Abril
Conforme Lei 12.741/2012, os valores aproximados doz tributos sao:

Tributos Federais: R§ 154,50

Tributos Estaduais RS 0,00

Tributos Municipais R$ 40,60
Para qualquer duvida relacionada a esta nota fiscal, entre em contato conosco atraves do link

facebook.com/business/resources (http://facebook.com/business/resources)
Referente a conta de anuncios: 4636592499747468

VALOR TOTAL DO SERVIGO = R$ 1.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PISIPASEP (R$)
Cadigo do Servigo
02498 - Insergdo de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em qualquer meio.
Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 1.000,00 2,90% 29,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Nurnero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
- R$ 195.10 {19.51%) / IBPT

OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o RPS N° 83113503 Série C, emitido em
30/04/2024; (3) Data de vencimento do ISS desta NFS-e: 10/05/2024;

Leonary, da
on,
Ve S€ca n:
"”at:eic‘i9 rsz/%f ¢ap las

agOa S

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx ?ccm=42427630&nf=83778843 &cod=V SOSDLDR&fbclid=IwZXhO0b gNhZWOCMTAAARI18oovzFu...



facebook

Corte na linha pontilhada

Reclbo do Pagador

c:' | 237-2 | 23792.37205 41000.210330 21003.526007 1 97070000050000
bradesco

Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego

LEONARDO DIAS DA FONSECA, 03084500436, , ,

Sacador/Avalista

Nosso Nimero N° Documento Data de Vencimento Valor do Documento (=) Valor Pago
09 /10002103321-6 7124970922 05/05/2024 R$ 500.00
Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ/Enderego
Dlocal a servigo de Facebook Servigos Online do Brasil LTDA, 25.021.356/0001-32, Av. das Nacoes Unidas, 12901 - 24 Andar - Torre
Norte - Brooklin Paulista

Autenticagdo mecénica
fﬂi | 237-2 | 23792.37205 41000.210330 21003.526007 1 97070000050000
bradesco
Local de pagamento Vencimento
Pagével preferencialmente na Rede Bradesco ou Bradesco Expresso 05/05/2024
Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ/Enderego Ageéncia/Cédigo Beneficiario
Diocal a servigo de Facebook Servigos Online do Brasil LTDA, 25.021.356/0001-32, Av. das Nacoes
Unidas, 12901 - 24 Andar - Torre Norte - Brooklin Paulista
Data do documento No. documento Espécie Doc | Aceite Data process. Nosso numero
22/04/2024 7124970922 DM N 22/04/2024 09 /10002103321-6
Uso do banco Carteira Espécie Quantidade xValor (=) Valor documento
09 R$ R$ 500.00

(-) Desconto / Abatimento

Instrugdes (Texto de responsabilidade do beneficiério)

ros / Mul
Néo aceitar pagamento apés o vencimento. N&o aceitar pagamento em cheque. (O Sute Ve

Nao aceltar pagamento parclal.

(=) Valor cobrado

Pagador LEONARDO DIAS DA FONSECA CPF/CNPJ: 03084500436
UF: CEP:

Pagador/Avalista

(AR T

Autenticagdo mecénica - Ficha de Compensagéo

Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Maceio - Alagoas



0\ Meta

Recibo para Leonardo Dias da Fonseca
Namero de identificagéo da conta: 4636592499747468

Data de pagamento
22 de abr de 2024 11:52

Com fundos

R$500,00 BRL

Nenhum motivo disponivel.

Forma de pagamento
Pagamento manual

Identificagé@o da transagéo
7313052745474004-14555128

Tipo de produto
Meta antincios

FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA Sonardo da F Onseca Di
CNPJ: 13.347.016/0001-17 Vereado, as
Av Brigadeiro Faria Lima 3732 Macig ~Alagoas

Andar1a4,6a12, 14e 15
{taim bibi - Sao Paulo ~ SP
CEP 04538-132



22/04/2024 ~ BANCO DO BRASIL - 11:58:21

860208602 0022
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP

AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

BCO BRADESCO £.A.
23792372054100021033021003526007197070000050000
BENEFICIARIO:

DLOCAL A SERVICO DE FACEBOOK S

NOME FANTASIA:

DLOCAL

CNPJ: 25.021.356/0001-32
BENEFICIARIO FINAL:

DLOCAL A SERVICO DE FACEBOOK SERV O
CNPJ: 25.021.356/0001-32

PAGADOR:

LEONARDO DIAS DA FONSECA

CPF: 030.845.(04-36

NR. DOCUMENTO 42.204
DATA DE VENCIMENTO 05/05/2024
DATA DO PAGAMENTO 22/04/2024
VALOR DO DOCUMENTO 500,00
VALOR COBRADO 500,00
NR.AUTENTICACAO 8.868.A37.790.239.C10

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

leomwbbab
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\ Q0 Meta

Recibo para Leonardo Dias da Fonseca
Numero de identificagdo da conta: 463€592499747468

Data de pagamento
8 de abr de 2024 09:41

Com fundos

R$500,00 BRL

Nenhum motivo disponivel.

Forma de pagamento
Pagamento manual

Identificagdo da transagao
7237898222989463-14497626

Tipo de produto
Meta antncios

FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA
CNPJ: 13.347.016/0001-17

Ay Brigadeiro Faria Lima 3732

Andar1a4,6a12, 14e 15

{taim bibi - Sao Paulo - SP

CEP 04538-132



SISBB =~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 12.02.06
8602908602 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

PAGAMENTO VIA QR CODE

ID: ' E0000000020240408131332100594199
CPF DO PAGADOR: *%%,845.004-**
VALOR: 500,00
DATA: 08/04/2024 - 10:13:36

NOME DA COBRANCA: FacebookDirectBR

COD PRODUTO: QRS2TX2G5MZY8RDHIHVPIM8ADFGZEDCIZIR
DEVEDOR : Omitted
CPF DO DEVEDOR: k%%  845.004-**
PAGO PARA: Facebook Servicos Online do Brasil L
CNPJ: 13.347.016/0001-17

INSTITUICAO: 25021356 DLOCAL BRASIL IP S.A.

Notificacao enviada em: 08/04/2024 - 10:13:40

DOCUMENTO: 040803
AUTENTICACAO SISBB: 2.A1F.C62.2F3.A3F.2D8

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leoﬂar o

0a £,

Vereg , 1963 )
Mace/gr.ejdor @ Dias

%kbs



DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

FREFEITURKA VMIUNICIFAL DE
MACEIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
(82)3312-5060
atendimento@sefaz.maceio.al.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
27043022246595446000107000000000000924048695839162

Nidmero da NFS-e Competéncia da NFS-e

9 08/04/2024
Namero da DPS Série da DPS
157 900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
09/04/2024 09:05:50

Data e Hora da emisséo da DPS
09/04/2024 09:05:50

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cddigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 46.595.446/0001-07 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

ARREHNIUS LINS ALVES 06863283450 -

Enderego Municipio CEP

PAU D'ARCO, 61 Maceid - AL 57040-360

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragé&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS -

Enderego Municipio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564, Camara Municipal de Macei6 Maceid - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
12.17.01 - Recreagéo e animacgao, -
inclusive em festas e eventos de qu...

Descrigéo do Servigo
Servico de publicidade prestado em rede sociais

PIX- CELULAR
82999510732
Arrehnius Lins Alves

Local da Prestagéo
Maceié - AL

Pals da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municlpio de Incidéncia do ISSQN
Macei6 - AL

Ndamero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

= Nao = a
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Caélculo do BM
R$ 2.000,00 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: Divulgacéao
Le
onardc‘)/ 0a Fonsee, Dias
Maceig - 200" ’

B0 *Alagoag



www.leonardodias.com.br

ITEM18

OBJETIVO: GASTOS COM O FUNCIONAMENTO DO GABINETE.

ABERTURA DA GAVETA DO BIRO DO VEREADOR, CONFECCGCAO DAS CHAVES,
TROCA/CONSERTO MIOLO.

COLOCACAO DE PRATELEIRAS / QUADRO.

DIAS
VEREADOR

LLeonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragud, Macei6 - AL, 57022-180

O © © tocomleonardo
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RECIBO # RS 180,00 #

Eu, Manuel Francisco dos Santos Filho, CPF 912.291.384-04,
recebi do sr Leonardo da Fonseca Dias, CPF 030.845.004-36, a
importancia de RS 180,00 (Cento e oitenta reais) referente a
servicos prestados de manutengdo no gabinete na Camara de
Vereadores situado na rua Sa e Albuquerque, 564 nesta Cidade.

Maceid, 25 de Abril de 2024

Manuel Francisco dos Santos Filho

Dias
at onseca
\.eonaﬂ\o\?e‘eador

Macei0 * Alagoe®
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ITEM-19

ASSUNTO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO.

e AGUA MINERAL

e PRODUTOS DE PAPELARIA E ESCRITORIO
e MATERIAIS DESCARTAVEIS

e PRODUTOS HIGIENE E LIMPEZA

ATENCIOSAMENTE,

LE RDO PIAS

VEREADOR
dg
006,/%
Y 9%/50,9
Coss gy, S8p.
Or 6’0/&‘,
0y
Rua 5a e Albuguergque, 564,

Jaragua, Macei6 - AL, 57022-180

®Q O © tocomleonardo




e NITRRIDS LTDR EPP
SRNEﬂNTcS UQHXSSR
oo, W E SR 16 B e, s
"L 10’ NARQUES LUz, 15031
AUENIDA DOUTOR JU

CEP: 57038 -700
1iar da Notd Fiscr de Consun

puxiliar da Note FISCl 72 F .
Jﬁc}{uﬁqwmi%ﬁﬁiﬁ&ﬁ ________ e U UL UNIT UL TOTL
0
’%%[33%%25301765 SR PO 1L 80 0
___________________________ :
o e 17,80
Qtde. total de itens 0o

Valor tu;a\ aRrs
or a Pad
%%hna OE PAGANENTO

CARTAQ POS

PAGO RS
UALOR B

fcesso en
Consulte pela C wen%?:elcunsulztt{s

h
uuu.ssfuz.a\.quv.brl‘ e 75

8500 0188 65.\0 00.845.004-38

62
ke f:ﬂ(lt!NSUMID[lR CPF: 03 ‘ :
JATTUCA, WACETO, ALAGOR

CONSUNIDOR FINAL
1509, }
R LU%M Il ‘o%‘fz%‘zn 13:36:34
protocolo de futorizacao 327240097566055 23/
ro

2263 9080

L nuu}%R-eJnu 21225 Serie

CPF /CPJ: 03084500436

JACOBS |
DEDOR:00100 -DRBLAN ) .
lﬁ‘gbutus Tutmsllnmdan ssn(})?_ e 3

12012) - Total R$

,00% Rs 0,00 -

0%
0,00 - Federel : QOO ES ol ey e
Wntetpal D088 0 e s
%‘gée:m:\?\z 13 BTN LOKNFC-e 4.4,

¢
%) oa/o’
W2k, J
el étty,ﬁ%zy Jzk‘ A
| A, 5 aol;?s /))

FELICIA
CNPJ: ©1.888.146/0001-88

)% ﬂﬁﬂ‘ .+, COM DE EMBALAGENS DESCART DE FESTAS LTD
il AV JULIO MARQUES LUZ, 838, JATIUCA,
MACEIO-AL
Documento auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
Eletrdnica W

1 7897383500684 PAPEL TOALHA FL DUPLA

20,5419 3UN X 5,59 16,77
2 7891191603732 PAPEL A4 PREMIUM BR
210X297MM 10UN X 29,90 299,00
3 7804650613861 PR DES AER AVBIENTE
GLADE LAV 1UN X 14,98 14,90
A 789603869263% CF-180 COPO PLAST BR
PP 18OML AUN X 5,49 21,96
5 7858339100644 MEXEDOR DE CAFE
CRISTAL C/568 1UN X 5,49 5,49
6 7896099718112 PILHA ZINCO AA4 RAY
| 1UN X 7,89 7,89
\ 7 7896009761911 PILHA ZINCO AAA4 RAY
IS TUNEXE7S 090 e B ik o 7,89
Btd ForslTEenc e R 7
Valor Totzl R$: 373,70
RGN PAGRIENTC T VRO PAGERE.
VISA DEBITO ; S )

Consulte pela Chave de Acesso em

“MACEIO-AL-, 57@357€0
NFC-e n2 173376 Série 154

23/04/:2624 13:26:50

VIA CONSUMIDOR

- Protocolo de autorizagao
: 327240(197579493

®Data autorizacdo :23/04/2024
13:26:5458

WINTHOR AUTOSSERVICO V. 32.8.14.5

Cx: 184 ~COperacor: 192-MARTA VITORIA SANTOS SILVA
ConsLlte rossa politica de troca. Troca somente com
Nota fiscal no Prazo de 15 dias.
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Leonardo da Fonseca Dias
ereador
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RECEBEMOS DE MARCOS TADEU DE VASCONCELOS LISBOA 0O$ PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NF_e
EMISSAO: 26/04/2024 - DEST. / REM.: LEONARDO DA FONSECA DIAS - VALOR TOTAL: R§ 63,00
N° 000004702
SERIE 001

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAGCAO DO EMITENTE

PRACA RAIOL, 750 - JARAGUA - CEP:57022-100 -

MACEIO - AL
TEL: (82)99955-1985

MARCOS TADEU DE VASCONCELOS LISBOA

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

TR AR AL

NOTA FISCAL ELETRONICA
0 - ENTRADA 1

CHAVE DE ACESSO
2724 0410 5404 5000 0120 5500 1000 0047 0219 7852 3988

1 - saiDA
N° 000004702 fl. 1 /1
SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

NATUREZA DE OPERAGAO

327240010770101 26/04/2024 11:34:33

CNPJ/ CPF

VENDA DE MERCADORIA

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

INSCRICAO ESTADUAL
242155693 10.540.450/0001-20
DESTINATARIO / REMETENTE
FME/ RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAQ
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 26/04/2024
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 JARAGUA 57022-180
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
MACEIO AL
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SURST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 28,34 63,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO . CSOSN VALOR VALOR DESCONTO BASE VALOR VALOR | ALIQUOTAS
PROD./SERV. DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | 7ign | CFOP | UNID. | QUANT. UNITARIO TOTAL CALC.IOMS LOMS. 1Pl T
8319698882 |AGUA MINERAL 20 LITROS 2201100q 05005403 JUN 7 9,00 63,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
N
&
N
NS
ng Q,'bb 'bO_,o
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N
Ny g\%&
DADOS ADICIONAIS
RESERVADO AO FISCO

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Desenvolvido por Tecnobyte Informitica - www.tecnobyte.com.br




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
29/04/2024 - AUTOATENDIMENTO = 161839
3186003186 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO DA FONSECA DIAS*
AGENCIA: 3186-0 CONTA: 22.376=X

SOBRE A TRANSACAO

ID: £0000000020240429181837640782395
CPF DO PAGADOR: *%k 845,004-%*
VALOR: R$63,00
DATA: 29/04/2024 - 15:18:47

PAGO PARA: Marcos T V Lisboa

CPF: ***_,349,714-**

CHAVE PIX: 49534971472

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL SlAl.
AGENCIA: 3179 - CONTA: 00000000000000436810
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 29/04/2024 - 15:18:47

DOCUMENTO: 042903

AUTENTICACAO SISBB: 6.086.4E9.B05.DD9.E09

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



